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femunas Lenkams
Ar Lietuviai Paveda
Lenkams Nemuną?

GENEVA, kovo 10 d- Pavar
todamas visus savo gabumus, 
kad tinkamai sutaikinti ginčą už 
Klaipėdą, kuris skaitoma pavo
jingas visos šiaurinės Europos 
taikai, Norman H. Davis iš New 
York’o prikalbėjo lietuvius pri
imti su ’ažiavimą, kurs turės su
tvarkyti ateinančią administra
ciją buvusiosios vokiečių terito
rijos. Ponas Davis yra galva 
Tautų Lygos komisijos, kuri 
svarsto Klaipėdos klausimą. Lie
tuva tvirtina, kad ji esanti da 
vis )<arės padėtyje su Lenkija 
dėl Vilniaus klausimo, bet apsiė
mė pripažinti Lenkijai privilegi
jas prie Nemuno upės.

Tokią žinią iš Gsjięvps pačluo- 
da Associated Press, bet nesino
ri tikėti, kad Lietuva tikrai bu
tų galėjus pavesti lenkams šei
mininkauti upėje, kuri bėga p<z 
patį Lietuvos vidurį! Tikimės, 
kad čia yra kokia klaida, įžei
džiantį dabartinę Lietuvos val
džią.

Kiek Sveria Markes 
už SI ?

Korespondentas iš Vienuos 
praneša, kad pereitų metų lap
kričio mėnesyje jis, keliaudamas 
po Vokietiją, sumanė išsimainyti 
viena Amerikos doleri i vienos t €■ i,
markės popierinius pinigus, kad 
turėti “smulkių,” bet turėjo 
mesti šalin savo sumanymą, kai- 
'po neišpildomą, nes tų markių 
butųjbuvę tiek daug, kad vargu 
visos Vokietijos traukiniai jas 
pavežtų — jos butų svėrę 2,100,- 
000 metriškųjų tonų arba 2,- 
300, Amerikos tonų!

Štai: vienos markės popierinis 
pinigas sveria pusę gramo, 2000 
markių sveria vieną kilogramą, 
2,000,000 markių sveria metrinį 
toną, o kad 1923 m- lapkrityje 
už ŠI buvo 4,200,000,000,000 
markių, tai išeina už vieną dolerį 
buvo 2,100,000 metrinių arba 
2,300,000 amerikonišku tonu 
vienmarkinių notų!.

Paimant, kad žmogus galėtų 
suskaityti 2 markes kas sekun
da, ir skaitytų dieną naktį nė 
Valgydamas, nė miegodamas — į 
kiek laiko jis suskaitytų tas 4,- 
200,000,000,000 markes? Gi 80,- 
000 metų! ’ ,

šiaip: 2 notos į sekundą, 120 
notų į minutą, 7200 notų į valan
dą, 172,800 notų į dieną, 51,- 
840,000 į metus, paskaičius 300 
dirbamų metuose dienų — tad 
visas notas reikėtų skaityti 80,- 
000 metų.

Apskaitliavęs, kaip ilgai rei
kėtų skaityti tas markes ir kiek 

daug jos svertų, jis išsižadėjo 
savo “smulkiųjų.”

Panaikinimas Rublių.
MASKVA, kovo 9 d. Išleista 

galutinas panaikinimas Maskoli
uos papierinių rublių: nuo balan
džio 10 d. popieriniai rubliai bus 
išimti iš apyvartos, gi valstijos 
bankai tuos rublius priims iš
mainyti iki balandžio 30 d. Išleis
ta padavadyjimas, kad mainant 
reikės duoti 30,000 popierinių 
rublių už vieną naująją aukso 
notą.

“Cherry Pie" Suareštuo
ja 8,

NEW YORK, kovo 9 d. Cher
ry gatvės detektyvai susel:5rkad 
narkotikų pardavėjai turi slaptą 
susižinojimo žodį: “cherry pie” 
ir su jo pagelba suareštavo aš
tuonis narkoįikų petliorius, tarp 
jų vieną 17-os metų merginą.

Detektyvų šeržentas .Barney 
Boylan slankiojo prie Chatham 
aikštės, nuduodamas nervingus 
judėjimus, kad pro šoną praei
nantis nepažįstamas paklausė : 
“jieškai štofo?” — “Taip.” — 
“Eik prie 216 Cherry gatvės ir 
pasibaladok tris kartus; jei jie 
neatidarys, tai pakuždėk: “cher
ry pie.” Detektyvas tokiu budu 
buvo įleistas ir suareštavo vyrą, 
kurs sakėsi esąs Russell Ballard, 
jūreivis inžinierius. Pasišaukęs 
daugiau detektyvų, Boylan’as 
tamsiuose ruimuose rado mergi
ną ir vyrą ir nuodų pakelius- De
tektyvai palaukė iš vidaus ir atė
ję penki kiti vyrai kuždėjo per 
skylę duryse: “cherry pie’’ — 
juos detktyvai įsileido į vidų ir 
paskui visus drauge areštavo.

Maskolija Jieško $658,- 
000,000 Paskolos iš-

Anglijos.
LONDONAS, kovo 5 d. Mas

kvos korespondentas praneša 
per “Daily-News,” kad ateinan
čioje konferencijoj Anglijos su 
Maskolija, sovietų valdžia steng
sis išgauti iš Anglijos kreditą 
ant 150,000,000 svarų sterlingų, 
ištęstą per trejus metus. Taip 
esąs pasakęs Rakovski, sovietų 
charge’ d’affaires paskirtas 
Londonui, kurs sugrįžo Maskvon 
aptarti prietikius su Anglija-

Kreditas iš Anglijos busiąs 
pareikalautas 67 nuoš. prekėmis 
ir 33 nuoš. pinigais. Pirmus me
tus Anglija turėtų duoti 40,000,- 
000 svarų, antrus — 50,000,000 
ir trečius —- 60,000,000. Masko
lija nuošimtį pradėtų įmokėti už 
dvejų metų.

I '"'"Rakovski, kurs neužilgo tikisi 
Į grįžti į Londoną kaipo pilnas 
' ambasadorius, pareiškė, kad kre 
elitai būtinai reikalingi, jei Ang
lija nori turėti užsakymus iš 
Maskolijos. Jis pareiškia, kad 
niekas tas neis Raudonosios Ar
mijos reikalams, tik viskas eko
nominiams reikalams: audiny- 
čioms, laivams, kasykloms, giri- 
ninkystei, motorams, chemika
lams, metalams ir lakūnams — 
ir viską tą Maskolija imtų iš 
■Anglijos, jei ten rastų pabarga- 
yimą- “Mes turime gauti pinigų 
pirma nė mes pradėsime mokė
ti” — pasakęs Rakovski.

Lietuvos Muštiniai
Pinigai.

! LONDONAS. Lietuva, kuri 
dabar vartoja tik popierinius pi
nigus, neužilgo turės muštinius 
pinigus: manoma išmušdinti 
aukso pinigus 25 ir 50 litų, si
dabro — 1, 2, 5 ir 10 litų ir smul' 
kesniuę pinigus iš geltono meta
lo, sudaryto iš vario ir aliuminį- 
jaus. Vario - aliumini j aus
pinigus dėlto manoma da
ryti; kad jie bus labai kieti ir 
reikalaus 600 atmosferų, kad 
juos išspausti, tokiu budu ne
tikrų pinigų dirbikams nebus 
galima jie padaryti. Tikroji šių 
pinigų vertė -bus 50 nuos. to, 
kiek ant jų bus pažymėta, gi si
dabriniuose piniguose bus už jų 
60 nuoš- vertės sidabro. Geltonu- 
kai bus priverstinai priimtini 
(legal tender) iki 50 litų, gi si
dabriniai iki 100 litu. Ju bus at- v t-
mušta atsižiūrint į gyventojų 
Skaitlių. Auksiniuose piniguose 
busianti pilna jų vertė auksu.
: Reikia tikėties, kad geltonieji 
Varinukai pinigai bus paleisti į 
žmones ateinančią vasarą, ir bu- 
džete yra atidėti iškaščiai jų pa- 
dirbdinimui. Kada pradės daryti 
aukso ir sidabro pinigus, nėra 
nutarta. Yra abejonių, ar bus 
gera išleisti aukso ir sidabro pi
nigus- Visų kaimynų pinigai taip 
nusmukę, kad jie gali pradėti 
graibstyti Lietuvos pinigus ir 
užrubežė.gali pradėti reikalauti 
tik vienų auksinių Lietuvos pini
gų, per ką gali padaryti keblu
mų Lietuvos valstybiniam ban
kui. Dėlto Lietuvos bandymą su 
metaliniais pinigais atydžiai da
boja, visa Europa^

Traukinys'Įkrito j Upę
ST. ALBANS, Vt-, kovo 11 d. 

Traukinys, einantis iš Bostono į 
Montreal šiandie susidaužė my
lią nuo North Duxbury ant Cen
tral Vermont geležinkelio. Vie
nas pasažierius užmuštas ir dvy
lika sužeistų.

Traukinys išėjo iš Bostono va
kar 8 vai. vak. ir turėjo būti 
Montreal šiandie 8:10 vai. Trau
kinys nepergreičiausiai bėgd, 
kad dėl nulužusios yėžės nušoko 
nuo bėgių ir įkrito į upę. Ledas 
ant Upės išgelbėjo daugelį gy
vasčių, nes jei upė nebūtų buvus 
užšalus, butų daugelis prigėrę.

Užgriuvo 175 Anglokasius
CASTLE GATE, Utah, kovo 

8 d. Šį rytą 9 valandą ekspliozija 
Utah Fuel Co- kasykloje No. 2 
užgriovė 175 angliakasius. Ro
dos kad visi turės žūti. Vėtyklės 
(fanai) ekspliozijos suardytos 
pataisyta,.bet maža iš jų naudos 
siunčiant į požemį tyrą orą, nes 
ten viskas liepsnoja, ir gelbėto
jai negali nė artyn prieiti. Gel
bėjimo partijos galėjo praeiti tik 
bertainį mylios, bet.jki tol ne
rado nė-vieno angliakasio.

Pirmoji ekspliozija buvo tokia 
didelė, kad užvertė įėjimą į ka
syklas. Po pirmos didėsės eks
pliozijos sekė kelios kitos, ma
žesnės. Kasyklos turi pusantros 
mylįos ilgio-

Castle Gate yra mažas mies
čiukas su apie 1,700 gyventojų, 
116 mylių nuo Salt Lake City.

Reikalauja Mirties Belgi
jos Išdavikui

PARYŽIUS, kovo 8 d. Belgi
joje statytas prieš teismą Jean 
Pire, 24 metu amžio, kaltinas 
mas už tai, kąd 1918 m., karės 
metiųjis pardavė-Vokietijos mi- 
litarėms valdžioms 136,000 veži
mu medžio. Prokuroras reikalau
ja jam, kaipo pagelbėjusiam ša
lies priešams karės laiku, mir
ties bausmės.

Šauta į Trockį
BERLYNAS, kovo 11 d- Buvo 

pasikėsinimas nušauti Leoną 
Trockį, buvusi Raudonosios ar- 
mijos vadą. Trockini esą patai
kyta į kelį ir šlaunį. Į jį trissyk 
šovęs Kaukazo menševikas var
du Ovarilli. Trockis ir dabar gu
lįs lovoje Kaukazo kurorte ir yra 
stipriai saugojamas, kad kas pri
sitaikęs nenušautų jo.

Aliejaus Skandalas 
. fiecho-Slovakijoje
PRAGA, kovo 8 d. Vakar di- 

deliausias triukšmas sukelta 
Seime, kad prezidentas Tomašek 
laikė šermenų prakalbą už mus 
buvusį prezidentą Wilson’a- Op- 
pozicija šaukė: “šalin su iš
tvirkusia valdžia! šaukite nau
jus rinkimus!” Vokiečių atsto
vai išėjo iš Seimo salės.

Mat čia buvo valdžioje skan
dalai su degtinės varyklomis, 
suktybės su gazolino pirkimu 
armijai, už ką daug karininkų 
buvo suareštuota.

Premieras Svehla priešinasi 
paleidimui Seimo, remdamasis 
tuomi, kad pirmesnieji trys rin
kimai nepakeitė Seimo sąstato. 
Ir da jis išsireiškė, kad ne vieno
je Čecho-Slovakijoje eina sukty
bės, bet visame sviete esąs iš
tvirkimas po karės. Išrinkta ko
misija ištyrinėti skandalus.

Amerikos aliejaus skandalas sauga-

PEREITĄ ŠEŠTADIENĮ GAVO “SUMMONS” TRAUKTI 
REDAKTORIŲ TEISMAN.

Eikvoja Teismams iš Žmonių Surinktus Pinigus
SUSITVĖRĖ “APSIGYNIMO KOMITETAS”

įvelia vis naujus asmenis. Vienu 
(arpu net prezidento Coolidge 
vardas buvo įmaišytas su tele- 
gramais, bet jis išsiteisino- Su 
naujais liudyjimais apie stengi- 
mąsi papirkti išėjo Filipinų gu
bernatorius Wood ir jo sūnūs. 
Įveltas vardas ir kelių senatorių, 
bet iki šiol da prie nieko nepriei
ta. Susikompromitavę didžiūnai 
abiejų partijų: Republikonų ir 
Demokratų. Daug valdžiai ne
smagumo daro prokuroras 
Daugherty, kurs '■neapsiimu gra
žumu rezignuoti.

Palestina Nori $12,500,- 
000 Paskolos.

JERUZOLIMAS, kovo 8 d. Pa
lestinos valdžia nori pasiskolinti 
$12,500,000, kad varyt tolyn vie
šus darbus ir įsteigti žemdirbys
tės banką, žemdirbiams privates 
bankos neskolina, tad valdžiai 
reikia įsteigti žemdirbių bankas.

Respublikonai Paima Vai- * / 
džią Graikijoje.

ATHENAI, kovo 10 d. Buvęs 
premieras Elentherios Venizelos 
pareiškė, kad jis šiandie išva
žiuoja iš Graikijos, kad daugiau 
į ją negrįžti. Premieru pastoja 
Alexander Papanastassiou, kurs 
žada sudaryti respublikoniškąją 
valdžią-

KAREIVIAVIMO SUTRUM
PINIMAS.

Greitu laiku Seime bus svars
tomas įstatymo sumanymas, ku
riuo einant, kareiviavimo laikas 
busiąs sutrumpintas tokiu budy: 
naujokai, priimtieji 1924 m., tar
nauja pėstininkuose 23 mėn., 
specialinėse dalyse 35 mėn.; pri
imtieji 1925 m-, tarnauja pėst. 
22 mėn., spec. 34 mėn.; priimtie
ji 1926 m., tarnauja *' m.,
spec- 30 mėn.; priimtieji 1927 m. 
tarnauja pėst. 18 mėn., spec. 24 
mėnesius.

KARO STOVIO PANAIKI
NIMAS.

o stovio panaikinimo įsta
tymo sumanymas jau paruoštas
ir artimiausioj ateityje bus Sei
me įneštas. Sulyg to įstatymo 
sumanymo karo stovis busiąs 
nuimtas, bet reikalui eesant, gali 
būti tuoj įvesta sustiprinta ap-

Pereitą penktadienį, kovo 7 d., 
kun. Garmus, pasiėmęs advokatą 
p Shilds ir Kneižį, nuvykęs į So. 
Boston municipal! teismą sten
gėsi gauti varantą suareštuoti 
“Sandaros” redaktorių, kam tas 
patalpino “Sandaroje” (8 No.) 
korespondenciją iš Cambridge, 
Mass., kurioje yra aprašyta kun. 
Garmaus prakalba. Teismas tą 
diena varanto nedavė. Sekančia 
dieną, šeštadienį, kovo 8 d-, jis 
vėl stengėsi gauti varantą ir 
suareštuoti “Sandaros” redakto
rių, bet ir vėl varanto negavo. 
Vienok šį sykį teismas jam davė 
taip vadinamus “summons’’ arba 
teisę pakviesti redaktorių teis
man, vienok be teisės areštuoti.

Sekančią dieną, pereitą sek
madienį, kovo 9 d., A. L- T. 
Sandaros 7-tos kupjoos buvo susi
rinkimas, kuriame pranešta, kad 
kun. Garmus jau yra gavęs 
“summons“ šaukti teisman 
“Sandaros” redaktorių. Tas vi
sus sujudino ir nors susirinki
mas buvo neskaitlingas, bet tuo 
ant vietos sudėjo $30 apsigyni
mui. čia jau sumanė, kad reikia 
sutverti “Apsigynimo Komite
tas.” Klabenti “Apsigynimo Ko
miteto” klausima išrinko tris 
narius: S. Jokubauska, J. Nau- 
buri ir S. Norkūną, deleguodami 
j u o. s . atstovauti kuopą Cent
ro Valdybos susirinkime.

An try tojaus, kovo 10 d., Cent
ro Valdyba turėjo specialį susi
rinkimą, kuriame užgyrė 7-os 
kuopos sumanymą sutverti “Ap
sigynimo Komitetą,” priėmė 
kuopos tris išrinktus atstovus 
dadėjo iš Centro vice-pirminink; 
N. Rasteni ir iždininką A. Ivaš 
kevičiu ir tokiu budu susidark 
“Apsigynimo Komitetas” iš pen
kių narių: S. Jokubauskas, J. 
Nauburis, S. Norkūnas, N. Ras
tenis ir A. Ivaškevičius- Sanda
ros ir Politinio Iždo iždininkas 
gerb. Ivaškevičius yra drauge ir 
“Apsigynimo Komiteto” iždinin
kas ir jam gali siųsti aukas kiek
vienas, kas tik mato reikalo gin
ties nuo klerikalizmo užpuolime 

'Kun. Garmus pats prakalbosi 
skundžiasi, kad savo pinigų ne 
turi, dėlto atvažiavęs paubagauti 
pas amerikiečius. Ir dabar neva 
tai tautos reikalams surinktus 
pinigus eikvoja advokatams ir 
teismams. Negana to, da ir ki
tus lietuvius priverčia ginties 
nuo jo užpuolimo ir taipgi berei
kalingai jiems ištraukia pinigus- 

'Perklausymas paskirtas kovo 
18 d., t. y. ateinančiam antra
dieniui. ,
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SANDA R A

ALIS. REIKALAI
KANDIDATAI NOMINUOTI Į 
A. L. T. SANDAROS CENTRO 

VALDYBĄ 1924 M.
Į Pirmininkus:

J. W. LIŪTAS.
kp. balsai kp. balsai
1 12 5 1
7 48 9 26

10 4 12 8
16 26 22 8
23 5 25 12
32 12 ' 35 5
36 5 40 3
46 10 57 5
64 4 67 12
74 1 75 35
82 4 78 13

A. J. KATKUS-
43 kp...................................... 11

K. S. KARPAVIČIUS.
11 4 34 7

24 15 25 . 41
32 13 34 7
35 5 36 25
38 10 40 6
43 11 46 8
57 24 67 18
74 13 75 42
79 17 82 7

A. KRIAUČIALIS-
16 9 57 8

Viso 484
K. A. MAKAREVIČIUS.

Viso 17 
A. LAPĖ.

18 kp................................  14
M. ŽILINSKIENĖ.

25 kp....................................... 12
J. AMBRAZIEJUS.

1 2 38 10

Viso 11
L. B. STRIMAITIS.

24 5 25 3
74 2

Viso 268 
N. RASTENIS.

1 1 10 5
11 18 25 1
32 1 36 20
43 11 57 4
74 9 79 17

Viso 87
DR. A. L. GRAIČIUNAS.

7 7 24 13
25 28 57 15
75 7

Viso 70
K. S. KARPAVIČIUS.

7 6 15 27
24 2

Viso 35
V. M. ČEKANAUSKAS.

16 kp....................................... 17
A. B. STRIMAITIS.

18 12 34 3

Viso 10
K. SIDABRAS.

46 kp........................................ 8
ST. MOCKUS.
A- ŽUKAS.

7 kp.......................................... 6
57 kp........................................ 5

S- E. VITAITIS. ?
74 kp.......................................... 5

J. W. LIŪTAS.
10 kp.......................................... 5

M. J- VOKIETAITIS.
10 kp.......................................... 5

K. RUGIS.
23 kp........................................ 4

J. POCIUS.
57 kp...........................................4

V. P. JANKAUSKAS.
82 kp.......................................... 3

J. AMBRAZIEJUS.
1 kp........................................ 2

DR. A. L. GRAIČIUNAS.
23 kp.............................   2

A. MIKALAUSKAS.
46 kp...........................................2

V- S. JOKUBYNAS.
40 kp........................................ 1

A. M. AUGUNAS.

10 kp....................................... 11
J. DRAGAŠIUS-

7 kp..........................   7
jĮ. PALAIMA.

7 kp........................................  6
A- B. STRIMAITIS.

64 kp............................  5
ST. MOCKUS.

18 kp...........................................4
K. SIDABRAS.

23 kp...........................................4
A. J. GOTAUTAS.

16 kp.............................. 3
X AMBRAZIEJUS.

1 kp...........................................2
N. RASTENIS.

4G kp......................  2
A. AKELAITYTĖ.

46 kp-..................................... 2
K. PRATAPAS.

64 kp........................................ 2
A. JUODGUDIS.

82 kp..................... 2 
Į Iždo Globėjus:

Jf VIRBICKAS.
1 j 2 5 25
7 .35 9 34

11 18 16 27
18 5 22 8
34 j 7 35 5
36 [ 20 46 2
75 42 78 13
79 f 17

Viso 12 
J. SEKYS.

1 2 38 10

Viso 15 
J. O. SIRVYDAS.

5 kp. . ............................. 14
S. E. VITAITIS.

38 10 46 1
34 3

Viso 14
DR. A. ZIMONTAS.

9 8 64 2

46 kp....................................
I Sekr.-Administratorius:

.. 1

K- J. PAULAUSKAS.
1 9 5 25
7 41 10 11

11 15 12 5
15 27 16 32
18 5 23 7
24 T 15 25 41
32 3 34 1
35 5 36 8
38 10 40 2
43 11 46 5
57 14 64 4
67 14 74 13
* 42 82 1

Viso 258
K. SIDABRAS.

1 Į 10 5 25
7 28 10 12

16 8 24 15
32 i 13 34 7
35 5 36 20
40 | 3 43 11
57 8 79 17

Viso 10
ST. MOCKUS.

82 kp........................................... 5
V. K. RAČKAUSKAS.

74 kp........................................ 3
DR. K. DRANGELIS.

40 2 64 1

Viso 366 
K. SIDABRAS.

7 6 9 34
12 1 22 8
82 / 6

Viso 182
A. AKELAITYTĖ.

5 F 25 18 11
23 I 7 25 36
32 11 36 8
43 ' 11 64 3
75 42 78 13

Viso 3
S. KODIS.

23 kp...........................................2
F. ŽIVATAS.

18 kp...........................................2
P. J. ŽIŪRĮS.

34 kp........................................ 1
Į Vice-Prezidentus:

N. RASTENIS.
1 11 5 25
7 42 9 26

10 2 12 8
15 27 16 19
18 3 22 . 6
24 10 25 38
32 11 35 5
38 10 40 5
67 13 75 42
78 13 ‘ 82 5

S. VALANČIUS.
18 11
75 17

36

Viso 321

J.
32

RAUKTYTĖ.
7 79

Viso 55

17

11
57

AKELAITYJE.
3 46

10

Viso 24

6

16
KRIAUČIALIS.

9 18

Viso 19

7

J. M. DANIELIUS.
7 kp..............................

ST. MOCKUS’.
10 1 32
36 10

Viso 16

........ 16

3

B. STRIMAITIS.
Viso 14

Viso 167
J. RAUKTYTĖ.

9 j 34 10 12
16 28 22 8
38 10 64 4

Viso 12
B. GRIŠKEVIČIA.

32 kp ................................... 11
M- VAIDILA.

36 kp..................................... 11
S. PETRIKAS’.

43 kp....................................... 11
J. KAULAKIS.

16 kp....................................... 10
K. ŠNUOLIS.

18 kp................................  9
A. BAGDONAS.

12 kp. ....................................... 8
F. KRENCIAVIČIUS-

12 kp........................................ 8
J. VERSIACKAS.

22 kp........... ............................. 8
K- VILKAS.

36 kp........................................ 8
K. PRATAPAS.

57 kp........................................ 8
M- PETRAITIS.

57 kp........................................ 8
J. O. SIRVYDAS.

67 kp.......................................   8
N. RASTENIS.

34 kp. ...................;................. 7
A. JUODGUDIS’.

7 kp...........................................7
B. VIDUNAS.

15 kp...............v.........................7
V- VITUKINAS.

46 kp....................  6
P. JURGELIUTĖ.

67 kp........................................ 6
J. BELIKEVIČIUS.

82 kp.............. \......................... 4
P. APŠIEGA.

82 kp........................................ 3
J. BULSKIS.

82 kp. ....................................... 2
K. PRAITIS.

40 kp........................................ 2
K. SIRBIKAS.

40 kp......................  2
K. JURGELIUNAS.

1 kp........................................ 1
A. MIKALAUSKAS.

1 kp......................................... 1
A. JOTAUTA.

46 kp- ..................................... 1
J. STUMBRIS.

46 kp........................................ 1

čiausios bus prie musų organi
zacijos vairo-

Taipgi turiu pastebėti visų 
kuopų valdyboms, kad balandžio 
mėnesyje šauktų skaitlingus su
sirinkimus, kad susirinkimuose 
galėtų dalyvauti visi kuopų na
riai. čia jau bus balsavimai, taip 
gi tame mėnesyje visi Sandarie- 
čiai privalo užsimokėti, jei kurių 
yra užvilktos mokestis. Tad pa- 
sistengkite gerbiami Sandarie
čiai tai atlikti, nes reikės Seimui 
rengti raportas ir jei kurių na
rių mokestįs bus užsilikę pri
versti busime spenduoti.

Taipgi ateinantį balandžio mė
nesį padarykime Sandaros Va
jaus mėnesiu. Tame mėnesyje 
kiekvienas pasistengkime būti
nai gauti po naują narį arba 
skaitytoją. Pasiimkime sau už 
priedermę, kad būtinai tą pada
rysime. žinoma, gal atsiras kele
tas, kurie dėl gyvenimo ar dar
bo aplinkybių negalės tą atlikti, 
bet galės užrašyti Sandarą savo 
pažįstamai arba giminei Lietu
von. Jeigu mes bent tik du tūks
tančiai Sandariečių pasiimsime. 
kad būtinai tai padalysime, tai 
nėra abejonės, kad tas ir bus pa
daryta. Tad sujuskime visi. Kiek 
viena kuopa, kiekvienas Sanda
rietis, kas kuomi išgalime: kas 
naują narį, kas skaitytoją, kas 
dolerį-kitą Sandaros sukaktuvių 
Seimo pasveikinimui ir kada vis
ką suglausime krūvon, pamaty
sime, kad per vieną mėnesį at
likome tokį milžinišką darbą, ką 
nė viehas nesitikėjome.

Tad lauksime, kurios kolioni- 
jos Sandariečiai pirmi pasiro
dys tame darbe ir kurios kolio- 
r.ijos Sandariečiai paims viršų.

Taipgi prieš mus dar stovi 
Pittsburgo, Ohio bei Michigano 
Sandariečių pradėtas darbas. Tą 
darbą visi kiek tik kuris galime 
pavarykime pirmyn. Lai šio dar
bo vaisiai galutinai sunaikys li
kusias Sandaros skolas, o musų 
kitas visas darbas, lai buna pa
grindas, dukart-sąvaitiniui orga
no leidimui sekančiais metais- 
Tad į darbą, Sandariečiai!

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekretorius.
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J. VIRBICKAS.
Viso

Viso 96
M. ZOLPIENĖ.

75 kp................................. 42
J. LEKYS.

7 kp. . ................................ 40
J. BALTRUKONIUTĖ.

25 kP .....................................
K. SUNGAILA.

9 kp..........................................34
V. P. JANKAUSKAS.
7-9 12 8

40 4 78 13

Viso 34
ST. MOCKUS.

1 8 24 15
40 J 6

Viso 29
J. KASMAUSKAS.

7 kp......................................... 28
Z. NEVIACKIENĖ.

57 8 79 17

šiuomi liudijame, kad vasa
rio 9 d., 1924 m. peržiūrėjome ir 
suskaitėme nominacijos balsus, 
kur atradome, kad nominacijoje 
dalyvavo 30 kuopų, paduodamos 
savo balsus sulyg aukščiaus pa
žymėtų kandidatų į A.L-T. San
daros Centro Valdyba 1924 me
tams.

Balsų skaitymo Komisija:
Jonas Nauburis,
Juozas Lėky s, 
Jonas A. Palaima.

PASARGA: Kaikurios .kuo
pos buvo įstačiusios kandidatus, 
kurie nėra Sandaros partijos na
riai, tokiu budu tie kandidatai 
liko praleisti.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.

§
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Viso 42
A. J. GOTAUTAS.

16 13 36 11
64 4 74 6

Viso 34
P. TIŠKINAS.

9 8 11 14
22 2

32 kp.............................  . . . 7
M. J- DAMIJONAITIS.

31 kp...........................................6
K. S. KARPAVIČIUS.

64 kp.....................................  3
J. O. SIRVYDAS.

82 kp..........................  2
V. S. JOKUBYNAS.

18 kp........... J.............................1
Į Iždininkus:

Viso 25
A. SAPIEGA.

15 kp.............. <..........................20
J. TUINILA.

1 10 57 8

Viso 18

Viso 24 
p. JARAS.

7 6 57 14

Viso 20
V. ČEKANAUSKAS.

16 kp..........................................H

A. IVAS.
1 11 5 25
7 48 9 34

10 1 11 > 18
12 8 15 27
16 40 18 9
22 8 23 3

M. K. KRUGELIS.
11 kp..................  18

J. KRONKAIČIUTĖ.
11 kp......................................... 18

S. GRISIUS.
23 7 36 r 8

Viso 15 
B. MINGILAS.

16 kp ..,.......................  14

KELIOS PASTABOS SANDA
ROS KUOPOMS.

Sandaros Centro Valdybos 
balsavimo blankos bus išsiunti
nėtos šią savaitę. Jų išsiuntimas 
užsivilko dėl negreito gavimo at
sakymo nuo kažkurių kandidatų. 
Visos Sandaros kuopos bukite 
prisirengusios balsavimui balan
džio mėnesyje taip, kad nė vie
nas Sandarietis, nė viena kuopa 
neliktų nebalsavus. Nominacijoj 
kaikurios naujos kuopos atsisa
kė dalyvauti dėl joms nesusipa
žinimo su musų veikėjais, gi da
bar, kada nominuoti kandidatai, 
tai jau visiems bus aišku ir kiek 
vienas Sandarietis gali paduoti 
savo balsą už tas ypatas, kurios 
matys tinkamiausios ir darbš

LAWRENCE, MASS.
Sandariečių darbai.

Sandariečiai darbuojasi šiame 
miestelyje ir darbas pasekmin
gas. Vasario 24 d- buvo teatras 
ir koncertas, kur mums pasidar
bavo mus bendradarbiai artistai 
iš So. Bostono, Sandariečiai ir 
G abi j iečiai. Jų lošimas mus pub
likai labai patjko, juokų turėjo 
iki valios.

Taip pat ir koncertinę dalį iš
pildė tie patys artistai, bet kon
certe mus publika juokų jau ne
turėjo, bet džiaugsmas jų širdis 
apėmė, kad taip gražiai padaina
vo duetai, kvartetai ir solistės, 
žodžiu sakant, visiškai mus pub
likai patiko ir didžiai juos gyrė 
plojimais. Publikos atsilankė 
pusėtinai, kaštai apsimokėjo ir 
dar pelno mus kuopai liko- Vaka
ras pasibaigė su Sandaros him
nu, kurį mus publika pagerbė at
sistojimu. Garbė Sandariečiams 1

Kovo 2 d. mus Saidariečiai tu
rėjo savo susirinkimą, kur smar
kiai užstojo už mus tautinius 
reikalus, kadangi Liet. Nepr. 
šventės apvaikščiojimo komisija 
išdavė raportą, kad viskas pavy
ko labai gerai, tik išskiriant Pa
rjos Marijos chorą, kuris, nors 
buvo garsinta, kad dainuos, bet 
nėjo dainuoti, v girdi nebuvęs 
kviestas.

Kaslink studentų iš Lietuvos, 
tai mus kuopa pasilaiko neutra
liai. Jų prakalbos čionai buvo, 
kas jiems parengė, nežinome, 
pirmininku buvo Sekys, bet ką 
jis atstovavo, tai nežinia, bet ži
noma, kad ne Sandarą. Tą patį 
vakarą ir auksaburnis Garmus 
čion turėjo prakalbas Prancič- 
kaus skiepe ir, kaip girdėti, iš 
tamsių liurbių surinko apie $300 
Lietuvos bonais. Avinėlis.

SANDAROS SKAITYTOJAMS
Šią savaitę yra pasiųsta pra

nešimas visiems, kurių prenume
ratų mokestis išsibaigė. Tad 
gerb- gavę* pranešimą malonėkit 
atnaujinti prenumeratą, kad 
laikraščio siuntimas nesusi truk
dytų.

SANDAROS ADM.

A. L. T. Sandaros

DEŠIMTASIS SUKAKTUVIŲ

SEIMAS!
sg šiuomi paskelbiame, jog Dešimtas Amerikos Lietuvių
3 Tautinės Sandaros Seimas, sulyg pastarojo Seimo nu- 
g tarimo, ir Centro Valdybos patvarkymo, įvyks
i

i Gegužes 8,9 ir 10 d. d. Worcester, Mass.
y
3 LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
S 29 Endicott Street, Worcester, Mass.
rxl ’
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SEIMO VAKARAI.
Bus visi su programais. Pirmą vakarą, Ketvergę, bus 

delegatų priėmimui iškilminga vakarienė, kad duot 
progą visiems pasipažint ir bendrai pasikalbėt apie Sei
mo užduotis. Antrą vakarą, Pėtnyčioje, bus prakalbos, 
kuriose kalbės pirmaeiliai kalbėtojai. Trečią vakarą, 
Subatoje, Seimo užbaigimui bus pasilinksminimo balius, 
duodantis progą delegatams susipažint su vietiniais lie
tuvių veikėjais. •

Seimo Rengimo Komisijos Kanceliarija:
Kuopos, Delegatai ir šiaip Sandariečiai, kurie turės 

kokius reikalus prie musų, visi malonėkite kreiptis šio
kiu antrašu: Seimo Rengimo Komisija, 81 Endicott St-, 
% A. Kfiaučialis, Worcester, Mass.

šiuomi prašome visų kuopų, kurios siųs delegatus į 
busiantį Seimą, iš anksto pranešt Seimo Rengimo Ko
misijai, kiek delegatų siųs, kad žinotume kiek vietų 
viešbučiuose privalome parūpinti, nes vėliaus vietos 
tampa kitų užimtos.

X1 s

M

s

&

R

Seimo Rengimo Komisijos Valdyba:
Pirmininkas J. Pileckis. Sekretorius J. Kaulakls,

P- S. Vietą delegatų apsistojimui ir kelrodį į Seimo vie
tą, paskelbsime vėliau, prieš pat Seimą.

-C
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Dr. J. Basanavičiaus Laiškas
(Pabaiga)

Priimant prof. Munk’o ir Ųf- 
felmann’o (Die Emahrung dės 
gesunden und kranken Men
sch en p. 380) paduotąją vaikų 
nuo 9 iki 15 metų amžiaus dieni
nio maisto normą: 80—85 gr. 
baltimų, 42 gr. riebalų ir 250 
gi*, angliavandenilių ir palyginus 
su aukščiau apskaitliuotu Komi
teto prieglaudose porcijų chemi
niu kiekiu, pasirodo, kad augš- 
čiau paduotųjų porcijų baltimai 
svyruoja tarp 50—69 ir 111 gra
mų, riebalai tarp 25.5 ir 37.7 gr. 
ir angliavandeniliai tarp 328 ir 
632 gr., vidutiniškai išpuola por
cijoje 79 gr. baltinių, 31 gr. rie
balų ir 452 gr. angliavandenilių, 
taigi tik riebalai kiek skiriasi 
nuo Munk-Uffelmann’o paduoto
sios normos, bet tą riebalų neiš
teklių pilnai padengia angliavan
deniliai, kurių prieglaudos por
cijose daug daugiau esama, ta
čiau nuo paduotosios šitų higie
nistu normos 15—18 metu am- v 
žiui prieglaudos porcijos kiek 
labiau skiriasi, ypač baltimų ir 
riebalų kiekiu. Bet kaip ten ir 
nebūtų maistas prieglaudose ga
lima sakyti vidutinio ūgio vaikų 
organizmui maždaug užtektinu.

Gaila — ir labai gaila, kad pi
nigų neišteklius neleidžia duoti 
vaikams daugiau riebalų ir mė
sos, be' kurios tačiau pav. vienos 
kitos lenkų vaikų prieglaudos 
Vilniuje visiškai apsieina. > 

Sąryšyje su maistu yra glo
biamųjų prieglaudose vaikų 
sveikata, kurią paturėti Draugi
jos komitetas taipogi uoliai rūpi
nasi. Ligoniams gydyti Komite
tas turi gydytoją ir jam padėjė
ją — feldšerę; turi prie Aušros 
Vartų bendrabučio įtaisęs 10-12 
lovų ligoninę, kurioje lengviau 
serganti gydoma, o sunkiau. — 
Lietuvių poliklinikoje. Gydyto
jas Vytauto Didžiojo gimnazi
jos ambulatorijoj priiminėja 4 
kartus savaitėje žemesniųjų 
klasių ateinančius mokinius 
prieš piet ’211—12 vai- ir 2 kart 
tarp % 4—5 po pietų aukštesnių
jų klasių ir seminarijos moki
nius pamokų pertraukomis, o su
sirgus vaikams prieglaudose, te
nai juos aplanko. Feldšerė po 
pietų tarp 3-5 vai. ligoninėje 
teikia medicinos pagelbą atei
nantiems ir lankosi beveik kas
dien prieglaudose. Gimnazijos 
ambulatorijoje 1923 pirmame 
pusmetyje suteikia medicinos 
pagelbą gimnazijos mokiniams,- 
ėms 528, seminarijoje — 280 ir 
pavyzdinės mokyklos prie Semi
narijos — 31 kartą.

Antrame pusmetyje nuo rug
sėjo 25 d. iki gruodžio 17 d. per
žiūrėta 434 asmenys, iš jų gim
nazistų ir gimnazisčių 309, se
minaristų 108 ir pavyzdynės mo
kyklos mokinių 17. Iš visų šitų 
skaitmenų aiškiai matoma, kad 
mokinių — ypač • jaunesniųjų, 
žemesnėse klasėse ir seminarijos 
kursuose — liguistumas praėju
siais metais buvo didokas, nes 
ambulatorijoje jųjų gana daug 
lankytasi, neminint visų tų mo
kinių, kurie su skaudančiomis 
akimis ir rankų karpomis, syki 
įregistruoti, kiekvieną dieną, ne- 
bežymint ambulatorijos knygo
se, po 10-15 asmenų lankėsi gy
dymo tikslu.

Lapkričio ir gruodžio mėnesį 
gydytojui atlikus visų 450 gim
nazijos mokinių kūno matavi
mus, surinkta žinių apie jų svei
katos stovį, prie ko pridėjus am
bulatorijos knygų užrašus, įgy
jame aiškesnį vaizdą apie moki
nių sveikatą ir ligų išsiplėtimą.

Antrame pusmetyje nors atsi
tikdavo matyti mokinių tarpe 
vieną-kitą išblyškusiu veidu 
(anaemia), bet mažiau negu pir
mame- Kuomet pirmame pusme
tyje pas ambulatorijoj apsilan
kiusius vaikus, ypač žiemos mė
nesiais, kada mieste viešpatavo 
influenza, dažnai tekdavo obser-

menų ligos. Iš odos ligų reikia 
paminėti metų pradžioje kelis 
atsitikimus su niežais (scabies), 
kurių pastaruoju laiku matyti 
netenka; odos chronišką uždegi
mą (dermatitis), dilginę (urti
caria) , pleiskanos plaukuose 
(seborrhoca capillitii) ir pas 
daugelį — gimnazijos mokinių 
24, seminaristu 6 — ant ranku 

7 v c-

karpas (varrucae), kurios įvai
raus didumo buvo kaikada gana, 
tirštai rasta ant rankų, dargi ir 
ant kojų odos. Pirmame pusme
tyje žiemos mėnesiais iš užkre
čiamų ligų, kaip jau minėta, bu 
vo labai išsiplatinus influenza; 
buvo observuota pas vieną moki
nį dysenterija, pas kitą vidurių 
šiltinė (typhus abdominalis), o 
antrame pusmetyje pas 2 mer- 
gaiti —vėjarauplės (varicellae). 
Butų m> menkas stebuklas, jei 
tarp tokio didelio prieglaudų 
auklėtiniu skaičiaus neatsirastu i- 
ir plaučių užkrečiamos ligos — 
tuberculosis. Ji j i yra konstatuo
ta ir buvo žinoma antrame pus
metyje pas 3 gimnazistus ir 3 
seminarijos mokinius, kurių vie
na, būtent 2-j o seminarijos kur
so mokinė 17 metu Bronė Liub- "V
kevičaitė lapkričio mėnesį pasi
mirė. Yra tai apgailėtina, bet 
vienintelė tais 1923 metais mir
tis visų prieglaudose gyvenan
čių vaikų tarpe. Aplamai imant 
Komiteto prieglaudų auklėtinių 
—gimnazijos ir seminarijos mo
kinių — sveikatos stovis, nežiū
rint į dažną jų ambulatorijoj su 
menkiausiomis ligomis ir be ligų 
lankymasis, yra visiškai paten
kinamas ir normalus. Didelė jų 
dauguma atrodo visiškai sveiko 
veido; išglyškusių, su kraujo 
neištekliumi, yra nedidelis nuo
šimtis. Taip skaitmenų ir faktų 
šviesoje atrodo Komiteto veiki
mas 1923 m- labdarybės srityje, 
kuri apima Vilniaus krašto lie
tuvių jaunuomenės globojimą ir 
josios kultūrinimą — rengimą 
šitai apleistai žemelei naujų vei
kėjų švietėjų. Iš to viso taipogi 
matoma, kokį svarbų ir didelį

vuoti kvėpavimo organų: gomu
rio, gerklės, plaučių ligos (apgi
na, tracheitis, bronchitis, pleu- 
ritis), antrame pusmetyje jų be
veik nematyta. Iš burnos ir mai
sto virškinimo organų ligų, ku
rias tenka gydyti, pirmoje vieto
je reik pastatyti skaudami išpu
vę dantys (oaries), kurių yra su
rasta pas 145 berniukus ir 94 
mergaites. Pirmame pusmetyje 
turėta darbo keliatą kartų su 
pilvelio ir žarnų sloga (gastritis, 
gastralgia, gastroenteritis), ko 
antrame pusmetyje beveik visiš
kai nebuvo. Dėlei ankštumo prie
glaudų butuose ir netyro oro se
nuose be ventiliacijos namuose 
labai daug kenčia mokinių akys, 
nes pirmame pusmetyje net 104 
atvejuose tas akių ligas obser
vuota, o užkrečiamosios akių 
“trachomos“ pradžioje 1923 m. 
pas 12 mokinių buvo rasta, bet 
metams pasibaigiant liko dar ne
išgydyta tik 3 mokiniai, o ir ki
tos akių ligos daugumoje išgy
dyta- Akių gydymo daug pasi
darbuota d-res V. Alseikienės. 
Tarp gimnazijos mokinių esama 
daug trumparegių (myopia), 
būtent 24 berniukai ir 18 mer
gaičių ; pas 2 gimnazijos moki-į 
nius konstatuota vištakį (heme- j 
rolopia). Ausų ligomis, kurias 
gydyti padėjo d-ras D. Alseika, 
buvo kreiptasi į gydytoją apie 
30 kartu. įvairioms nervu Ii-

V V- V I

goms (cephalalgia, hemicrania, 
neuralgia, nervositas) pirmame 
pusmetyje suteikta 48 kartus 
medicinos pagelba; pas vieną 
seminaristą konstatuota neuras
thenia cerebralis. Iš įvairių ma
žosios chirurgijos ligų (abscessi, 
furunculi, panaritium, phlegro- 
ne, distorsio, contusio, uleera, 
vulnera) buvo gana daug, nes 74 
kartus reikalauta pagelbos. Ma
žiausi skaičių — 8 — davė rau- t v

darbą Komitetas atlieka Lietu
vos visuomenei. Rodos, kiekvie
nas sveiko proto lietuvis turėtų 
tik remti visas Komiteto pa
stangas šioje srityje ne tik do
riškai, bet ir materiališkai, ypač 
kada jam dažnai stinga tų dide
lių lėšų taip skaitlingai susitel
kusiems priqflaudose vaikams 
išlaikyti. Patsai Komitetas — 
kaip ir atskiri jojo nariai, buvo 
jau ne kartą kreipęsis į Ameri
koje gyvenančių brolių duosnu- 
mą, prašydamas pagelbos, ku
rios jau daug kartų ir sulaukta. 
Tos pagelbos dėka pagerinta 
prieglaudose maistas, pirkta 
materialų drabužiams, vadovė
lių mokykloms ir k. Rudenį 1923 
m. buvo vėl sutartinai visų esa
mųjų Vilniuje lietuviškų draugi
jų’.Laikinojo Komiteto, Lietu
vių Draugijos centro komiteto, 
Liet- Mokslo Draugijos ir švieti
mo Draugijos ‘‘Ryto” kreiptasi 
per lietuviškus Amerikos laik
raščius į lietuvių visuomenę, 
prašant Vilniaus krašto našlai
čiams pašalpos, bet dar nespė
jus kokios nors pagelbos sulauk
ti, pasipylė iš to pat Vilniaus į 
tulus Amerikos laikraščius 
šmeižtai ant Lietuvių Draugijos 
Komiteto, kaltinant jį nebūtuo
se nusidėjimuose. Taip pav., pa
sislėpęs už raidės T. straipsnia- 
palaikio ’’Vilniaus lietuvių jau
nuomenės padėtis” (“Tėvynė” 
1923 m. Nr. 50.) “autorius,’’ bū
damas pats to šmeižiamo Komi
teto auklėtinis, kursai kaipo 
vargingų tėvų vaikas, Komiteto 
prieglaudoje laikomas, 8-os kla
sės mokslą pasiekė, iš ypatingu 
budu suprantamos, dėkingystės, 
atsidrąsino nebūtų daiktų pri
plepėti, tarytum norėdamas Ko
miteto gerą vardą Amerikos lie
tuvių tarpe diskredituoti, kad 
jam amerikiečiai antiklerikalės 
pakraipos žmonės aukų prie
glaudoms laikyti neduotų, nes 
patsai Komitetas, sulyg to “au
toriaus” žodžiu, kaipo “Romos 
piliečių” tvarynys, veikiąs tik 
Romos naudai, auklėtiniais visiš
kai nesirūpindamas- O tų Komi
teto auklėtinių padėtį tamsio
mis spalvomis piešdamas, iš 
adatos vežimus priskaldo: jis 
mano, kad tie vaikai, kurie gyve
na Komiteto narių “Romos pilie
čių” priežiūroje, baigią savo gy
venimą džiovos globojami. Iš 
vienos, kaip augščiau parodyta, 
tuberkulozo mirties metų bėgy
je, jam vaidinosi, buk jau daug 
prieglaudų vaikų atsigulė Rasų 
kapuose ir tik vienas Dievas ži
nąs, kiek j u dar atsigulsią.

Dėliai išmislyto, iš pirštų iš
čiulpto “Romos piliečių” vardo 
ir jų veikimo “papizmo įtakos 
platinimui” — reikia pasakyti, 
kad esantieji Komitete kunigai 
yra ne “Romos,” bet tikri Lie
tuvos piliečiai, karštai mylį savo 
kraštą ir žmones, todėl ir uoliai 
dalyvauja lietuvių varguolių šel
pime ir jų švietime, steigiant vi
same krašte lietuviškas mokyk
las. Prie didelio neištekliaus lie
tuvių inteligentijos Vilniuje ir 
visame Vilniaus krašte, kada ją
ją daugel vietose vieni kunigai 
atstovauja, nėra ko stebėtis, 
kad į įvairias lietuvių draugijas 
ir į musų Draugijos pašalpos 
komitetą kunigai pakliūva, o už 
tai yra kalta vietinė lietuvių vi
suomenė, kad j i ji, turėdama ku
niguose pasitikėjimą, juos komi- 
tetan renka, čia jau pridurti 
reikia, kad Komiteto nariai nie
ko bendro neturėjo su tuomi 
“Romos piliečiu,” kursai buvo 
pirkęs automobilių; bet ne sau, 
tik savo pažįstamam provincijo
je, o kurį tas “Tėvynės” kores
pondentas taip drastiškai, netei
singai aprašė. Mat jis girdėjo 
skambinant, bet nežinojo kurio
je bažnyčioje, tai vyrukas ir 
priplepėjo įvairių nesąmonių.

Kas dėl Komiteto prieglaudo
se auklėjimo pakraipos, tai ji j i, 
galima sakyti, maždaug neutra- 
lė. Komitetas, turėdamas darbo 
su katalikų tėvų vaikais, negali 
ir savo prieglaudose nekatali

kiškai juosius auklėti. Ne komi
teto uždavinys jaunučiams vai
kams skiepyti antikatalikiškas 
nuomones ir neapykantą į dva
siškių luomą ir tikybą# todėl ir 
prieglaudose, kaip ir pas lenkus, 
yra vartojime rytmetinės ir va
karinės trumpos maldelės, ku
rias tvarkyti pavesta prieglaudų 
vedėjoms, bet ne visose prieglau
dose tos maldos praktikuojama. 
Komiteto nuomone mažiems vai
kams dar per ankstyba užsiimi
nėti antireliginiais klausimais: 
ateizrria gaivinti ir jam skleisti 
liekti dar vėlesnis jų gyvenimas, 
kada bus labiau pribrendę sun
kesnėms problemoms gvildenti... 
Aukščiau jau minėta, kad prie
glaudų vedėjų tarpe esama tik 
dviejų inteligentų, būtent: mer
gaičių bendrabučio vedėjos Em- 
Vileišienės, kurią “Tėvynės’’ ko
respondentas “poniute” ir šmeiž- 
damas “Romos papročiuose pa
skendusia” vadina, ir kun. Sta
čio prieglaudos vedėjo bu v. mo
kytojo Vitkausko. Pastebėti rei
kia, kad šituodu auklėtoju, dėlei 
to, kad stipria ranka laiko tvar
ką taip skaitlingų vedamose 
prieglaudose mokinių tarpe, yra 
jųjų, kaipo didelės laisvės mylė-

Ar Verta Mums Peštis?
galima sakyti ir apie jo pasekė-A t vykus iš Lietuvos porai re- 

akcioniškų studentų ir musų ne
va pažangiosios visuomenės da
lis karštai stojo juos remti neva 
tai “savuosius.” Iš pradžių buvo 
manyta, kad tai tik nesusiprati
mas ir dalykui paaiškėjus, vis
kas nurims ir bus gerai, juk pa
žangus demokratiški žmonės nie 
kados negalės širdingai remti 
reakciją- Bet išėjo visai kitaip. 
Kasžin kokiu budu, ar iš nesusi
pratimo ar kaip kitaip, musų ne
va pažangus demokratai atvirai 
stojo reakcijos pusėj ir net pra
dėjo užpuldinėti darbštesniuo- 
sius Sandaros C. V. narius, kad 
tie neina su jais sykiu į reakci
jos logerį.

Kad nekalbėjus veltui, tad at
metus gautą iš Lietuvos kable- 
gramą ir kurios žinios yra pasie
kusios gerb. Petrauską, o imki
me faktus, tik iš tų studentų ofi- 
ciališko organo “Vienybės,” ką 
ana apie juos yra rašiusi ir pa
matysite ar ištikrųjų yra verta 
mums peštis?

Pirmiausia, ką mes žinom apie 
šiuos du studentu, arba geriau 
sakant apie jų korporaciją ? — 
tai tiek, kad aniems tik susior
ganizavus tuo prisiglaudė prie 
Pažangos partijos paimdami sau 
už organą Smetonos leidžiamą 
tuo laiku vieną iš “Balsų.” Jau 
vien jų prisiglaudimas prie p- 
Smetonos, kuris yra vadu di
džiausių Lietuvos atgaleivių 
mums aiškiai parodė, kad ta stu
dentų organizacija nėra draugin
ga Lietuvos skurdžiams žmone- 
liams, bet artimą dvarui ir kle
bonijai.

Vėliaus, kada iškilo Lietuvoje 
Smetonos-Voldemaro inciden
tas, tad vėl musų “Vienybė” ra
šė: kad Smetona-Voldemaras, 
nustojo Lietuvos visuomenės pa
ramos už tai, kad jiedu eina 
prieš dalinimą dvarų, t. y. užsto
ja dvarininkus, šis faktas irgi 
parodo, kad kaip Smetona, taip 
ir jo pasekėjai nėra draugingi 
ne tik lietuvių pažangiai visuo
menei, bet aplamai ir visai lietu
vių tautai, kuri nor atgauti savo 
žemę, kuri keletas, šimtų metų 
atgal tapo iš jos dvaro ir bažny
čios atimta. Kiek p. Smetona yra 
tolimas kunigijai rodo ir šis fak
tas: kada Lietuvoje buvo svars
toma mokyklų įstatymas, ir pa
žangioji visuomenė reikalavo, 
kad tikyba nebūtų prievarta mo
kyklose guldoma (mokinama), 
tad,p- Smetona sušuko: tai kas 
bus mokinama mokyklose, jeigu 
tikyba nebus mokinama? Reiš
kia, kad p. Smetona nei nežino, 
kas gali t^uti mokyklose mokina
ma bę tikėjimo prietarų. Tą patį

jus.
Vėl tik jiems (studentams) 

atvykus, “Vienybė” ant dides
nės jų “garbės’’ paskelbė, kad 
jiems priklauso ir svetimtaučių 
iškabų užtepimas Kaune. Gal 
but tas ir teisybė yra, nes iki 
šiolei tas nebuvo atšaukta.

Taigi dabar pažiūrėkime, kas 
tie smalos (ar deguto) didvyriai 
yra. Visiems gerai žinoma, kad 
jie paeina xįš Ožeškienės gatvės, 
tai yra klerikalų lizdo, kuriuos 
vadinama fašistais- Na o fašistai 
tai yra tikra kunigų armija, ir 
pirmas Lietuvos Seimas nedavęs 
pasitikėjimo šmugelninkų val
džiai buvo per kunigo Vilimo ve
damus fašistus išvaikytas. Prieg 
tam irgi praeitų metų Lietuvos 
klerikalų suvažiavimas net slap
tai nutaręs juos remti.

Sakysim, tegul jau jie nebus 
fašistais, o tik taip jau iš patrio
tizmo svetimas iškabas tepliojo 
ir nieko bendro neturi su kleri
kalais. Bet gi ir čia matom, kad 
jie yra klerikalų globojami. 
Kaip viršuj matėme, visi tie tep
lioto j ai paeina iš klerikalų lizdo, 
ir jie buvo palaikomi tuo laiku 
klerikališko vidaus ministerio 
Olekos. Vėliaus, užėmus vidaus 
Ministeriją liaudininkui žalkovs- 
kiui, ir keletą tų tėpliotojų suga
vus, ir norint įvesti viduje tvar
ką juos nubausti, tad argi neat
simenam, koki lerma klerikalai 
pakėlė Seime? Jie net reikalavo 
ministerio atsistatydinimo. Ir 
pasekmės tokios, kad ministeris, 
matomai, turėjo nusiraminti ir 
tiems klerikališkiems peckeliams 
palikti liuesas rankas, kurie ir 
po šiai dienai peckojasi, ir nieks 
nieko jiems nesako. Taigi imant 
ir šį faktą, pasirodo,'kad ta stu
dentų organizacija yra tikra kle
rikalizmo dukrelė.

Tas buvo kiek vėliau, kada dar 
apie juos jokių ginčų nebuvo ir 
galima sakyti dar nežinojo (ku
rie nenorėjo žinoti), kas jie do 
vieni. Bet iškilus aikštėn, ir kada 
“Vienybei“ jau buvo parodyta, 
kad ana remia reakciją, tad be
siginčydama su “Naujienoms” 
vėl 23 No. rašo, kad Maironis 
yra tos draugijos rėmėjas ir įk
vėpėjas, ir taipgi Smetona ją re
mia. Na ir kasgi yra Maironis ? 
Visiems gerai žinoma, kad kuni
gas. O apie Smetoną jau matėm 
aukščiau. Taigi kaip neimsim, ir 
iš kur nežiurėsim, tad visur ra
sim, kad šiedu studentu paeina 
tik nuo kunigų ir iš reakcijonie- 
rių- * *

Pagaliaus matom ir čia. Vos 
tik atvykus tuo pradėjo viešėti 
po klebonijas ir taipgi kunigų

tojų — kaip a priori spėti gali
ma — labai nemėgiami ir prieš 
juos kaikada kolektyviai protes
tai keliama. Taip kartą už nepa
klusnumą nubaustos mokinės, 
davė progos suagituotoms mer
gaitėms kolektyviu prašymu 
kreiptis į Draugijos Centralį 
Komitetą, į Laikinąjį Lietuvių 
Komitetą ir į Vytauto Didžiojo 
gimnazijos direkciją su skundu 
ant vedėjos ir jos neteisybių, 
bet nutylint pačių mergaičių 
baudos priežastį... Kaip pasirodo 
visiems — o ypąč karštagalviui 
jaunimui — įtikti, ne lengvas 
daiktas.

Baigiant Komiteto darbuotės 
aprašymą,' malonu man, galint 
pakartoti “Tėvynės” (Nr. 51) 
redakcijos parašytus žodžius, 
kalbant apie Vilniaus našlaičių 
prieglaudas, kad ir musų Komi
teto “noru yra, kad Vilniaus lie
tuvių našlaičiai pirmoje vietoje 
išaugtų susipratusiais pažan
giais lietuviais ir nepergalimais 
kovotojais už lietuvių tautos rei
kalus ir jos šviesesnę ateitį.”

Vilnius, sausio m. 1924 m.
Komiteto Pirmininkas

Dr. J. Basanavičius, 
Vilniuje, Gimnazialna N. 4.

salėse prakalbas rengt. Na ir pa 
šakykrnp'gerbiamieji, ar dauį 
kunigai turės reikalo su tan 
moksleiviais, kurie neturės su 
jais nieko bendro? Tegul atvyk
sta tikri bepartyviai studentai, 
kurie neturės nieko su kunigija, 
tad jiems klebonijos duris bus 
.su devyniais raktais užrakintos. 
Na ir “Vienybė” No. 25 norėda
ma pavaryti už juos agitaciją, 
bando mums įkalbėti, kad jie yra 
pažangus ir ne kuniginiai moks
leiviai. Tad mes norėtume ’’Vie
nybės” paklausti: kada likos pa
žangiais Maironis ir Smetona, 
jeigu šie studentai yra pažan
gus?

Taigi matom, gerb. Sandariu- 
čiai, kad musų šis dabartinis 
triukšmelis yra beveik visai ne
reikalingas, nes pažangiems san
dari ečiams, kurie kovoja už pil
ną demokratiją, už spaudos, žo
džio ir sąžinės laisvę, tai šių stu
dentų širdingas rėmimas butų 
lygus sau ant kaklo virvės nėri
mas- Mes gerai žinom, kad tame 
bendrabutyje visada bus susi
spietę kunigų ir dvarininkų šali
ninkai ir visada bus pienuojama, 
kaip ilgiau palaikius ponų ir ku
nigų jungą, uždėtą ant Lietu
vos žmonelių sprando. Tad argi 
nelaikąs butų mums apsivalyti 
nuo musų iš vidaus griaužiančią 
pažangią visuomenę? Ar nelai
kąs butų mums pažinti, kurie 
yra tikri musų vadai, kurie ko
voja už musų brangios organiza
cijos idealą ir kurie yra, taip sa
kant, vilkai avies kailyje, kurie 
sulindę į musų organizaciją tar
nauja mirtiniems musų idėjos 
priešams? Aš sakyčiau, gerb. 
sandariečiai, kad laikas mums 
tai pažinti ir kogreičiausia nuo 
jų apsivalyti. Nes matome, kad 
ir dabar musų organizacija yra 
griaunama, nes daugelis ir geru 
sandariečių visgi jiems patiki 
nes rokuoja: kaipgi jie, būdam 
sandariečiai, rems reakciją, ta 
juk negalimas daiktas. Na ii 
žmonės tampa jų suklaidinti ir 
netiki tikriems pranešimams.

Kas kita butų, jei gi jie butų 
iš musų organizacijos prašalinti. 
Tada juos tikri sandariečiai ma
tytų pilnoje šviesoje ir jiems ne
tikėtų. Tegul toki, kuriems orga
nizacijos disciplina nepriimtina, 
sau eina, kur jiems patinka, o 
mums iš to nuostolių nebus.

Tiesa, jie remiasi tuomi, kad 
nori paremti kultūrą. Bet ir tas 
netiesa. Kad jie norėtų remt 
kultūrą, tai remtų Mariampolės 
Realę Gimnaziją ar Liet. Moky
tojų Prof. Sąjungą, kurios tik
rai kovoja prieš juodąjį klerika
lizmą ir skleidžia tikrąjį mokslą 
Lietuvoje. Bet jie tų neremia, 
nes ten mat yra ne reakcionierių 
rankose^ Ir tuomi parodo, kad 
jiems ne kultūros parėmimas 
rupi, bet reakcijos. Mes turėtu
me nuoširdžiai remt viršminėtas 
organizacijas, kurių pirmoji irgi 
nor sau mokslui namą pasistaty
ti ir L. J. Sąjunga, kuri tikrai 
yra nepartinė, bet ir neklerikali- 
nė, ir kuri taipgi yra gavus R 
Kauno miesto žemės sklypą n; 
mams statyti kaip ir š;e studei 
tai, kur “Vienybė” tuo džiaugi: 
si. Bet-jei į metus laiko nepradėk 
namo statyti, tad rodos, pagal 
įstatymą, žemė vėl bus atimta. 
Beje jie taipgi taiko į musų jau
triausią sielos vietą, tai į patrio
tizmą, ir kad šie studentai yra 
kariavę už Lietuvą. Kaslink to, 
tai irgi nėr ko perdaug ginties, 
nes kariavo visi lietuviai, ir no
rint apie tai kalbėti, galima bux 
daug ko pasakyti, ir matytun 
kad liaudininkams tektų to 
garbės daugiausia. Patri jotis 
mas irgi abejotinas. Visos kitos 
studentų ir kitos organizacijos 
;uri sau lietuviškus vardus, ko^ 
xie jie nebūtų, bet šiems pone
liams jau lietuviškumas yra per 
žema, ir prisidengę svetimomis 
plunksnomis Neo-Lithuania. Na 
o ką jie padeklemuoja patrijotiš- 
cai, tai irgi nesvarbu, nes norė
dami dolerių gauti tur taip da
ryti. Jackonių Pranas.
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Apžvalga.
MEILUŽIŲ

Visi žino, kad meilužiai besi
myluodami ima ir susipyksta — 
nė už šį, nė už tą. Netrukus vėl 
susigerina, kad išnaujo susipyk
sta. Taip tur but yra įvairiau.

Nelyginant tie meilužiai, ap
sipyko (bent kaikurie) Ameri
kos ir Tėvynės lietuviai. Vis ar
timesnieji su artimesniaisiais— 
sandariečiai su valstiečiais liau
dininkais, gi Kemėšiniai klerika
lai su krikščionimis demokra
tais.

Apie šiuos ginčus platokai kal
ba “Lietuvos žinios” 39 No. Pra
deda šitaip: *

Labai nerimtai ėmė ir susi-! 
barė Amerikos ir Lietuvos lie
tuvių laikraščiai. Nei iš šio. 
nei iš to. Gvildeno rimtą bend
rųjų santikių klausimą, j ieš
kojo budo “modus vivendi” 

' sudaryti, — tik viename kita
me vieno kito publicisto | 
straipsnyje taukšt-pliaukšt iri 
apsidaužė. Taip toli nuėjo, jog 
Amerikos lietuviai net “divor- 
su” pagrasė valstiečių liaudi
ninkų sąjungai. Ilgai ir ne
laukė, — priežastis persisky
rimui esanti “morali cruelty,’’ | 

kaip ir šeimynose įgusta
“cruelty” skirtis.

Kad amerikiečiai greitai 
pyksta — ne naujiena,
mėgsta kalbėti garsiai, tiesiai, 
į šilkus nevyniodami. Jie kiek
vieną daiktą yra pratę jo var
du vadinti, kartais gal 
persudydami. Ne dėlto, 
norėtų smarkiau kitam 
įperti, bet greičiausia 
kad toks jau jų būdas;

geriau kitus 
pginti- Bet ir 
mistai (kar- 
z>s) neužsilei-

dėl

uz-

būti ir 
kad 

kailiu 
dėlto, 
antra
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uviai tuojau turi ar- 
: “o ką gi saką jūsų 

Amerikoje pp. 
skelb

orga-
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nKos liet 
gumentų 
pasiuntiniai 
žygelis ir Natkevičius,
darni, kad “L. Ž.” yra 
Liaudininkų oficialus 
nas ?...
Straipsnio autorius mano, kad

toks pasirokavimas išeis į svei
katą. Jis mano, kad Lietuvos lie
tuviai gerai žino, kokią pašalpos 
ranką amerikiečiai davė besitve
riant Lietuvai, ir Amerikos lie
tuviams nėra paslaptyje Tėvy
nės lietuvių pasišventimas, au
kos, galvų dėjimas už savos ša
lelės laisvę. Anot jo:

Amerikiečiai žino apie Lie
tuvos lietuvius, kad:

I. Sunkiausiomis Lietuvos 
valandomis Lietuvos žmonės 
ėjo tikrai “per aspera ad ast
rą,” kovoje už Lietuvos lais
vę, ir kalėjimuose kentėjo, ir j 
kasimuose ant fronto šalo ir

kojas pūdė, ir kraują liejo, 
galvas guldė. Jie gynė Lietu
vos nepriklausomybę, patys 
alkani būdami, nuplyšę, nu-, 

* skriausti ir, rodos, pasaulio 
pamiršti ir apleisti, žuvo ne 
vienas tėvynės sūnūs karo 
laukuose nuo Maskolijos bol
ševikų kulkų nuo vokiečių ir 
bermontininkų, nuo lenkų. Jie 
pergyveno sunkiausias Lietu
vos atsistatymo valandas, ves
dami tik sukaltą valstybės 
valtelę audringomis jurimis į 
skaistesnę tautai ateitį. 1

II. Amerikiečiai žino, kad. 
Lietuvos žmonės, valstybin
gumo atžvilgiu, valstybes kū
rybos srityje, tautos kultūros 
ir švietimo srityje atliko ste
buklus! Ir jie tai atliko, neat
sižvelgdami į visą eilę milži
niškų kliūčių, k. t. trukumas 

I prityrimo, trukumas valsty
bės darbams prirengtų žmo- 
nių, trukumas pinigų, prieši
ninkų trukdymas ir puldinėji
mai, dideliausi krašto gyven
tojų nuostoliai, Rusijos rub- 

i liui, vėliau gi Vokietijos mar-
I kei nusmukus... Amerikiečiai
! žino, kad Lietuvos valstybės

vyrų pastangom^ Lietuva 
yra beveik viso pasaulio vai- Į 
stybių pripažinta de jure, iš-Į 

, skyrus tiktai Lenkiją, — šito
ji amžinoji Lietuvos prieši
ninkė vis dar tyko valandos, 
kuomet galėtų užnerti Lietu
vai ant kaklo vergijos kilpą, 
kaip tai prigavingu budu pa
darė 1569 m. Liubline. Šitam 
musu kaimvnui kiekvienas X ** I
musų vidujinis nesutikimo 
ženklas yra kozeris rankose.! 
Juo daugiau pas mus bus sa
vitarpio nesutikimo valstybės 
kūrybos darbuose, juo lenkai 
labiau džiaugsis... i
Tėvynės lietuviai ir šį-tą žiną | 

apie 
Taip:

amerikiečių nuopelnus.

Lietuvos lietuviai žino
Amerikos lietuvius, kad

Sunkiausiose Lietuvos

Amerikos 
gadynėje, 
žandaras

apie 
jie:

I.
gyvenimo valandose gyva šir
dim atsiliepė į kiekvieną Lie
tuvos reikalą- Išeivija nieka
dos nebuvo kurčia į savo Met
ropolijos šauksmą, 
reikalo kartoti apie 
lietuvių rolę toje 
kai Lietuvoje rusas
persekiodavo musų brolius už 
lietuviškos maldaknygės skai
tymą? Ar kai jie ir pinigais 
ir darbu ir knygomis rėmė 
Lietuvos kovą už spaudą? Ar 
bereikia minėti Amerikos lie
tuvių darbo ir kovos tais ne
užmirštinais laikais, kai lietu
viai rūpinosi nusikratyti ant- 
mesto jiems lenkiškojo jungo, 
prisimenant istorini Ameri
kos lietuvių gyvenimo laiko
tarpį nuo 1885 ligi IpOO m.? 
Toliaus, — karui iškilūs, šim
tai, tūkstančiai lietuvių Ame 
rikoje, išgirdę garsųjį Wilso- 
no “mažųjų tautų apsispren
dimo” obalsį-ėjo liuosu noru į'

mies prigelbėsią ir Lietuvai 
apsispręsti ir laisva likti. 
1916—1917 m. Europoje ne
buvo gal drąsos garsiai kalbė
ti apie Lietuvos nepriklauso
mybę, Amerikos lietuviai pir
mieji teisingai įspėjo Vokieti
jos žlugimą ir Lietuvos nepri
klausomybę. Jie — ne kas ki
tas — buvo pirmi, pasirašę 
1917 m. rugsėjo mėnesyj NE
PRIKLAUSOMYBĖS DEK
LARACIJĄ, Philadelpn i j oje- 
Jie buvo pirmi spaudiniais do
kumentais pareiškę senojo pa
saulio likimo sprendėjams, 
vykusiems Versailės’in Euro
pos karpytų, kad yra Lietuva 
ir kad jos gyventojai — lietu
viai yra nusprendę kurti ne
priklausomą valtybę! šito
įvykio, šito istorinio Lietuvos 
gyvenime momento Amerikos 
letuviai Yepamflrš ir juo jie 
turi teisės didžiuotis, nes jis 
be abejonės, nemaža 'nripel- j 
bėjo ir musų Taikos Delegaci-1

doleriais.

jai Paryžiuje.
II. Ir toliaus — Lietuvos 

I lietuviai žino, kad Amerikos 
lietuviai irgi sunkiausiomis 
Lietuvai valandomis nešė Lie
tuvos reikalams aukas. Lietu
vos žmonės vargiai butų vieni 
patys apgynę tuos pamatus, 
ant kurių statė Lietuvos Res
publiką, jei ne milionai dole
rių, kuriuos Lietuva gavo iš 
Amerikos lietuvių. Suminėki
me ir šituos skaitmenys: Cen
tralis Komitetas Amerikoje 
davė Lietuvai nemažiau 230,- 
000 dol.; Tautos Fondas (ro
dos, daugiausia savo partijos 
reikalams remti, bet visvien 
tie pinigai nuėjo Lietuvon) 
500,000 dol.; Neprigulmybės 
Fondas — 89,000 dol-; įvairių 
įvairiausios organizacijos, ir 
šiaip įvairiais laikais įvai
riems aukų rinkėjams, vai
riausiais Lietuvos reikalų tik- 

' slais — bent 500,000 dol.; Pa
skolos Bonų — apie 1,800,000 
dol.; įvairių įvairioms pramo
nės ir prekybos įstaigoms, ku
rių tikslu buvo atstatyti eko
nominį Lietuvos gyvenimą — 
nemažiau 2,000,000 dol. Antra 
tiek liko Lietuvoje iš tų Ame
rikos lietuvių, kurie vyko Lie
tuvon apigyventi, bet negalė
jo, buvo priversti grįžti, atsi
sveikinę su savo
Bent du kartu tiek jie kas me
tai persiunčia saviškiams pa
gelbėti.

Taip, Lietuvos lietuviai visa 
tai žino ir neprivalo to pamir
šti, kai kalba apie Amerikos 
lietuvius. Gal tai ir perdaug 
meteriališka saikuoti dole
riais sentimentus, — bet ką 
darysi ? Amerikiečiai yra prie 
to pratę, — jie bent žino, kad 
geriausius sentimentus kaip 
tik su pagelba dolerių ir gali 
sukelti. Jei jie ir su doleriais 
grįždami Lietuvon nerado ten 
sau pyragų, tai kasžin kokio 
priėmimo butų sulaukę, jei 
butų grįžę pliki... Jei Lietuvos 
žmonės ir pamirštų Amerikie
čių prisidėjimą prie laisvės 
kovų, tai vis gi jiems neleistų jr 
visiškai pamiršti Lasvės Var
pas, kurs irgi yra Amerikos 
lietuvių sentimentų reiškėjas.

Nereiktų pamiršti ir tokių 
žymių faktų, kaip pav. 1918 
metais Lietuva pirko iš Ame
rikos Likvidacijos Komisijos 
Prancūzijoje prekių už pus
penkto milijono dolerių, — jei 
ne Amerikos lietuvių prisiųs
tieji (gavus iš p. Naruševi
čiaus šauksmą “gelbėkite,” 
savų rūšies S. O. S.) 300,000 
frariku, arba arti 60,000 dol., fc. Z z Z

tai tų prekių nebūtų buvę ga
lima pargabenti Lietuvon. O 
juk niekam nėra paslaptis, 
kad tu prekių buvo likviduota V X v
Lietuvoje ir gautais iš likvi- 
daciios ni-nivYs Lietuva ęralė-

tokiu momentu
ia

buvo mirtiname pavojuje-..
Suglaudus visa tai krū

von, ir vieni ir kiti privalo bū
ti vipni kitems dėkingi. Tai ko 
gi varinėti ginčus?
Buv^ ir klaidų — iš abiejų pu-

Žinoma, nė 
vienįir-kitur i 
Įėjo padaryti 
klaida buvo, kad Amerikiečiai 
grįžo Lietuvon, nesusiorgani
zavę; kiekvienas “laisvu ritie- 
riuni’’? Daug geriau butų 
jiems patiems buvę, jei jie tuč 
tuoj aus Ka^me butų sudarę 
tvirtą organizaciją saviems, 
reikalams ginti. Tai padarę, 
jie lįebutų valiutos puolimo 
laikais taip masiniai nukentė
ję; jie butų galėję ir Lietuvos 
vyriausybę įtikinti, kad pra
gaištinga tautiniam ukiui bu
vo drausti Amerikos lietu- 
viamp Įgyti Lietuvoje žemės 
iš išsigandusių dvarponių. Ir 
ki t aip butų gal ė j 
i

ibejonės, kad

savais rei- 
Yųpinti. Ir nauda iš

tai

viso neatlikę, patys sau pa
kenkė. Tad Amerikos lietuviai 
patys save tuo atžvilgiu kuo- 
labiausiai ir kaltina.

Buvo klaidų ir iš kitos pu
sės. Jei Lietuvai buvo reika
lingas grįžtąs iš Amerikos ke
leivis, jo pinigai — žemės 
ukiui ir pramoki, jo prityri
mas etc., tai reikėjo sudaryti 
Lietuvoje tinkamos sąlygos 
visam tam sunaudoti. Jei bu
tų buvę pasiskubinta ir* 1919 
—1921 m. apgyvendinta Lie
tuvoje bent 20,000 ar 30,000 
eks-amerikiečių šeimynų, tai 
šiandien jau butume matę la
bai žymią jų įtaką ne vienoje 
ekonominio gyvenimo srityje.

Ir vieni ir kiti turi nuopelnų 
Lietuvai, ir vieni ir kiti prida
rė klaidų. Lygus, vadinasi. 
Vietoj bartis, — pasiduotume 
verčiau rankas, pamirštume 
kas buvo ir pradėtume j ieško
ti naujo kelio ateičiai statyti.

Tie ginčai, meilužių ginčai, gi
liau į juos pažiurėjus, pasirodo 
turį menkniekius pamate. Ame
rikos lietuviai, žinodami, kad to
li už jūrių gyvendami, jie netu
rėjo jokio VERSTINO reikalo— 
ką jie darė, tai liuosu noru, iš 
meilės darė ir tikėjosi, kad Lie
tuvos lietuviai daugiau tą įver- 
tįs. Gi Lietuvos lietuviai, kurie 
dėjo savo jiegas, kraują liejo ir 
galvas guldė, lyg ir su panieka 
pradėjo žiūrėti į amerikiečius ir 
jų pinigus. Amerikiečius tas už
gavo. Užgavimas buvo tuo dides
nis, kad amerikiečiams rodėsi, 
jog jų broliai už jūrių veidmai
niauja: pašiepia amerikiečių pi
nigus ir drauge taip ir gula prie 
tų pinigų. Iš Lietuvos važiuoja 
misija po misijos, kolektorius po 
kolektoriaus ii* nė vieno da ne
matėme, kuris butų atvažiavęs 
su kokiais idealo tikslais — kiek
vienas vis atvažiuoja tik dolerių, 
tų “pasmirdusių” dolerių... Ir tie 
Lietuvos (pseudo-) idealistai 
;aip moka prie mus dolerių pri
kibti, paduoti kontraktus sau 
taipzpelningus, kad amerikietis 
niekad neišdrįstų tokių reikala
vimų statyti. Lietuvon sugrįžu
sį amerikietį visur gražiai “ap
laižo:” viešbučiuose iš jo dau
giau paima, vežikas daugiau už
siprašo, kas tik prieina, kožnas 
per akis plėšia iš jo tuos “neap
kenčiamus” dolerius. Net Lietu
vos knygynai turi amerikiečiams 
kitas, daug aukštesnes kainas 
už knygas.

Matydami tėvynės lietuvių ki
bimą prie dolerių ir drauge gir
dėdami neva dolerio nepaisymo 
kalbas, amerikiečiai pamano, 
kad jų broliai veidmainiauja. 
Bet anie neveidmainiauja — jie 
tik apimti didybės manijos pa
tys nežino, ką jie kalba- Kada ir 
vieni ir kiti supras, kas ištikrųjų 
dedas, su ataušusiomis nuo įsi
karščiavimo galvomis, galės im-

nesutikimas išėjo abejų nanau- 
dai: Lietuva butų gavus bent 
dešimtį kartų daugiau aukų, 
daug kapitalo atstatyti ar su
tverti Lietuvoje pramones, pa
vyzdingas ukes ir tt., butų atga
vus atgal iš užjūrio savo ener
gingus sūnūs, kurie dabar gali 
ateinančiose gentkartėse ištau- 
tėti. Amerikos lietuviai gi butų 
turėję progos grįžti pas savuo
sius ir ten, nors gal ir su dides
niu skiirdu, bet su savųjų pri
jautimu, darbuotis gimtinėje ša
lyje, ją atstatant. Nebūtų nusi
skundimų, kad Lietuvos valdžia 
amerikiečiams visur tik pakiši- 
nėjo koją. /

Dabar, kada pamatyta klai
dos, atvirai išsikalbėjus, bus ga
lima prieiti prie sveikesnių .sūn- 
tikių-

KIEK V f EN AS SUSIPR A 
TĘS LIETITVTS PRIKLAUS' 
PRIE A LT SANDAROS

BIZNIERIAI. GARSINKI
jų niekas nekaltina. Jie tojTĖS “SANDAROJE?*

Gyvenimo Begis
(šį skyrių veda GIRKALNIŠKIS.

PAPOS KEPEL1ONAS 
LIETUVAI.

“Lietuvos žinios’’ praneša, 
kad Lietuvos klerikalai su savo 
politika nuprogresavo iki to, kad 
neužtenka, jog Kauno klioštor- 
ninkus ir minyškas kamandavo- 
ja papos skirtas pasiuntinys, bet 
sykiu pradedama kalbėti, kad ir 
Lietuvoj kariuomenės kapelio
nas bus Papos skiriamas, čia lie
tuvių liaudžiai reikėtų rimtai 
pagalvoti, prie ko klerikalai veda 
Lietuvą, dasileisdami tokios po
litikos. Mes pamename , gerai, 
kad Papas šventino lenkų vėlia
vą, po kurios priedanga jie eina 
skersti lietuvius, dar ar negali
me daleisti ir tai, kad Papos pa
skirtas - Lietuvos kariuomenei 
kapelionas gali būti lenkų šni
pas, kuris išduos Lietuvos kari
nes paslaptis?

nemąžta, 
ir vis di- 
valdinin-

SKANDALAI, SKANDALAI 
IR SKANDALAI.

Kaip čia seniai Lietuvoje buvo 
skandalas Purickio su sacharina- 
Kiek vėliaus Washingtone, Ame
rikoje iškilo didelis 
skandalas, kuris netik 
bet kaskart vis didėja, 
dėsnis skaičius žymių
kų į jį yra įveliama. Republiko- 
nų ir Demokratų partijų šulai 
yra rimtai susidomėję: kaip 
jiems vyks pravesti kandidatus 
busiančiuose rinkimuose ? Mat 
abiejų partijų žymus vadai tame 
aliejaus skandale yra įvelti.

Taipgi aliejaus beigazolino 
skandalas .palietė ir Czekoslova- 
kiją, kur daugelis žymių kariš
kų valdininkų sugauta šmuge- 
lystėje.

LAIKRAŠČIŲ GINČAI.
Pavarčius Amerikos lietuvių 

laikraščius matosi daugybė gin
čų vienų su kitais. Bet kartais 
pasitaiko patėmyti gan juokin
gų dalykų. Tūlas laikas atgal, 
“Sandaros” Redaktorius pareiš
kė, kad Lietuvių Tauta paeina 
iš nordikų rasės- “Keleivis” ir 
“Naujienos” tą pareiškimą iro
niškai kritikavo, prirodydami, 
kad nordikų rasės niekados nėra 
buvę. Gi štai, profesoriaus Rip
ley knygoje “The Races of Eu
rope“ plačiai aprašoma apie nor
dikų rasę. Taipgi apie nordikų 
rasę rašė >r ‘-'Boston Evening 
Trascript” iš kovo 1 d., 1924 m. 
prirodydamas, kad nordikai yra 
buvę. Tas parodo, kad kažkurie 
musų redaktoriai kalbįį, ką patys 
nežino, kad tik savo skaityto
jams parodyti, jog jų pusėje tei
sybe, ir sykiu pašerti tuomi, ką 
pats nesugromeiliuoja.

L
silke gyvi iš po vo
ties, gavo labai godų

apetitą. Savo gizelį Lenkiją kur
sto, kad ji kiek galima daugiau
siai šėlstų rytuose, piešdami sa
vo poniškus rubežius sykiu 
smaugtų Lietuvą, mat Lietuva 
yra daug geresnėje geografiškoj 
padėtyje negu ponai lenkai. Gi 
patys prancai taipgi deda visas 
pastangas, kad kiek daugiaus 
užgrobti Vokietijos žemių ir 
tuomi vokiečių liaudžiai užnerti 
mirties kilpą. Bet kaip vieniems, 
taip ir kitiems tokie grobiški žy
giai pranašauja labai juodą atei
tį. Prancų frankas nesulaikomai 
kasdieną smunka. Jau pasiekė 
tokio laipsnio, kad nėra vertas 
ne 2 amerikoniškų centų. Gi 
apie lenkų ponišką markę tai nė
ra reikalo nei kalbėti- Štai Šiomis 
dienomis atėjo į Ameriką iš Len
kijos apdraustas laiškas, ant 
kurio pašto ženklelių prilipdyta 
net už 800,000 poniškų markių! 
Kaip prancai, taip ir “ponai” 
lenkai turėtų pasimokinti iš Lie
tuviško priežodžio: “Daug norė-

j damas, visada mažai gausi.”

i

KOLEKTORIAI
Pažvelgus į gyvenimo bėgį, 

tenka pastebėti, kad Lietuvos 
lietuviai (ue visi) į amerikietį 
lietuvį žiuri kaipo j kokį aukso 
delmoną. Mat jie neįsivaizdina 
tai, kad Amerikiečių lietuvių su
rinkti doleriai vien yra už rau
simą žemės giliose angliakasyk- 
lose; kito parneštas iš pragariš
kos dirbtuvės, kurį jis gavo su 
pūslėtomis rankomis ir su su
rambėjusia nugara, nuo karšto 
prakaito susimaišiusi© su dvo
kiančiomis dulkėmis. Bet, jei 
amerikietis lietuvis sulaukęs nuo 
darbo liuosesnę valandą moka 
save apsišvarinti; moka apsi
prausęs užsidėti baltą apykaklę, 
tai jau jis ponas ir turtuolis!

Na ir sulaukėme eilių eiles vi- 
šokių kolektorių: dvasiškų ir 
svietiškų, kurie išsimokinę gra
žiai deklamuoti Tėvynės reika
lus, suminkština Amerikiečio 
lietuvio jautrią širdį ir tas savo 
pūslėtoje rankoje negali išlaikyti 
dolerį. Argifnęlaikas butų mums 
amerikiečiams lietuviams stačiai 
į akis pasižiūrėti tiems visiems 
kolektoriams, o ne galvas nulen
kus klausyti jų deklamacijų? 
Berods mes, pažangesni ir pla
čiau protaujanti lietuviai, turi
me čia organizaciją A. L- T. 
Sandarą. Turime prie jos Politi
ni Iždą, kuris turi už tikslą rem- 
ti Lietuvoje tokias įstaigas, ku
rios rūpinasi pakelti šalies kul
tūrą. Tad pažangaus lietuvio nei 
vienas centas neprivalo nuslysti, 
kuris neis per Politinį Iždą. Jei 
mes matome kokį remtiną daly
ką Lietuvoje, mes privalom kiek 
išgalime paremti, bet paremti 
per mums ištikimų partijų Cent
rus, bet ne per atvažiavusius pa
vienius deklamatorius.

KLAIPĖDOS KLAUSIMAS.
Per Amerikos lietuvių laikraš

čius nuskambėjo žinia apie Da- 
vis’o pateiktus Lietuvai 12 punk 
tų Klaipėdos išsprendime, ku
riuos buk Lietuvos vyriausybe 
atmetusi. Reiškia, nors Ameri
kiečių lietuvių laikraščiai tą ži
nią gavo per amerikonų spaudą, 
bet jautriai atsiliepė. Na o Lie
tuvos vyriausybė iki šiol ameri
kiečiams lietuviams per atstovą 
nieko nepranešė. Nejaugi yra 
teisybė, sulyg “Trimito’’ prane
šimo, kad Vyriausybė miega? O 
gal katalikiški - kuniginiai mi
nisterial dabar gavėnios laiku 
užimti stacijų giedojimu?...

DR. ŠLIUPAS IŠGĄSDINO 
KUNIGUS.

Kaip tik Dr. Jonas šliupas 
Kaune pateikė paskaitą, apie 
žmogaus "paėjimą evoliucija, tai 
kunigams įvarė labai didelio 
strioko. Štai vienas paskui kitą 
klerikalų kolektoriai važiuoja į 
A.meriką, kad nuo tikinčiųjų 
žmonelių surinkus kiek dolerių 
ir Lietuvoje galutinai užsmau
gus pažangą, mat Lietuvoje kal
bėti apie kokius dalykus argi tai 
galimas daiktas. Nębereikalingai 
Dr. Pakštas važinėdamas po lie
tuvių kolonijas sako, kad Lietu
va neturi mokytų vyrų su plačio
mis širdimis, kurie galėtų užka
riauti visą pasaulį. Mat klerika
lams nėra moksliški dalykai tie, 
kuriuos skelbia šliupas arba ki
tas kokis Lietuvos pažangus 
mokslo vyras, jiems turbut rei
kia tokių “mokslinčių,” kurie 
gražiai mokėtų nupasakoti, kaip 
gražiai buvo nukvarbuota No
jaus Arka.

KREIPDAMĖSI Į BILE IŠ
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE. 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA-
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LIETUVOS ŽINIOS
/ KUNIGUI DAKTARUI 

JUOZUI PURICKIUI
Pagalios buvo įteiktas per L. 

Berlyne atstovybę apkaltinimo 
aktas. Girdėt, kad tai ne lengva 
buvę, nes p. Purickis pasisakė 
sergąs ir negalįs atvykti Lietu
vos atstovybėm nors tą pačią 
dieną kaikurie studentėliai matę 
jį susitinkant ir besibučiuojant 
vienoj Berlyno stotyj su prava
žiuojančiais toliau Seimo atsto
vais — Ambrozaičiu ir Krupavi
čium. Ir po to reikėjo tas aktas 
nusiųsti p. Purickiu! į namus, 
kur ir buvo įteiktas, čia kyla 
klausimas, ar paimtas atgal iš p. 
Purickio užsienio pasas, kuriuo 
jisai, kai namanu iš jo laiško, 
naudojosi? Be to, kodėl ne buvo 
p- Purickis sulaikytas Virba- 
liaus stotyj, kai V. Tribunolo 
j ieškomas valstybės tarnybos 
reikalais (?) jisai kursavo tarp 
Berlyno ir Kauno? Kokią gi jis 
valstybinę tarnybą ar valstybi
nius reikalus pildė?

(“Lietuvos žinios”)

V. Dramos artistas ir kompozi
torius p. A.s Vanagaitis.

LAUKUVA. Telšių apskr- 
“žydo bitės.” Nuo Naujų Metų 
Vartotojų bendrovė atidarė trak 
tierių, į kurį sulindo visos, iki 
šiol kitur nešusios “medų, (kaip 
žmonės vadina) žydo bitės.” 
Nors buvęs-trakt i erščikas ir ga
vo “suktakeliais” leidimą degti
nės sandėliui, bet nerimsta, ma
tydamas, taip pat ūžiančias prie 
Vart. bendrovės savo buvusias 
“bites” ir iš keršto net nupjaus
tė prie savo buvusio traktieriaus 
namo visus arkliams rišti baje- 
rus.

žmonės, tai pastebėję, dabar 
juokias: “matai kaip Sliomė 
nebkent savo buvusių “bičių.’’

Kuomet galų gale tos Dievo 
“bitės” susipras pačios naudotis 
savo kraujo “medum”?

mas ir netikslus valstybės pini
gų aikvojimas.

Į W

Oras buvo blogas, lijo, bet 
žmonių buvo daug. Vjsi su atsi
dėjimu, net ir davatkos malda
knyges po pažaščių pasibruku
sios, klausėsi pranešimo-

Kalbėtojas ragino organizuo
tis į Valst. Liaud. S-gos kuopas

ir ateityj nerinkti daugiau tokių 
atstovų, kurie Seime ant lango 
atsisėdę tiktai pypkelę rukinėja 
(publikoj pasigfrdo Jaras, Ja

ras), bet rinkti žmones 
ir žinomus.

(“L. Uk”)

veiklius

Dovanai Siuto Pasiūlymas.
....................+ ■ .......... ■„ 

duodame darbštiems agentams 
po siutą dovanai. Mus vyrai už

SIUVĖJŲ AGENTAI: štai 
mus pasiūlymas. Duodame sam -

dirba $75 iki $125 savaitėje.
Rašyk tuo. Pažymėk patyri-

NESIŲSK PINIGŲ
GRAŽIOS IŠVAIZDOS ŠILKU IR 

AUKSU APVEDŽIOTA

pelių rankių parodantį puikiau
sias matarijas Vyrų steliuotiems 
siutams stebėtinai pigiai.

Mokame ddžiausią pelną ir

mą.
Knickerbocker Tailoring Co.
131 S. Peoria St., Dept. 395, 

Chicago, IU.

Mūšy Daryti Paveikslai 
Visiems Patinka.
JURGIS STUKAS 

Fotografas,
Padarome dailius paveiks- i 
lūs: Vestuvių, šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikom viso
kios rūšies rėmus ir darom 
didelius paveikslus.

453 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel- So Boston 0464-J. 1

Gelžkelių Valdyba praneša, 
kad į Karaliaučių keleiviams 
pravažiuoti aplankyti š. m. vasa
rio mėn. 17-21 dd. pavasarinę pa
rodą iš Kauno iki Karaliaučiaus 
su persėdimu Eitkūnuose skiria
mas specialis traukinys I, II ir 
III klasės vagonais. Traukinys 

išeis 16- II. iš Kauno 9 v. 30 
iš Mauručių 10,05 m., iš Ju- 
10,22 m., iš K. Rudos 10.37 
iš Bartininkų * 1101 jn., iš 

:aviškio 11.47 m., iš Virbalio

ros

ERŽVILKAS- Tauragės apsk. 
Sausio 20 d. š. m. čia laikė pa
skaitas pradžios mokyklos bute 
Apskrities agronomas šikšnius 
ir gyvulininkystės instruktorius 
žemaitaitis. Nors apie rengia
mas paskaitas buvo plačiai skelb 
ta per seniūnus ir bažnyčioj per 
pamokslą, bet ūkininkų susirin
ko tik keletas, taip kad klausyto
jų beveik nebuvo. Traktieriuje 
tą pačią dieną ūkininkų ligi pat 
vakaro buvo pilna.

Tai matote, kaip Eržvilko ūki
ninkai supranta ukininkystės ir' 
gyvulininkystės reikalus- Gėda’

su šilko krutinę ir rankovėmis tiktai už
$3.98

- Pasinau
dok šia 
proga. Y- 
ra tai la
bai graži 
dresė, liuo- 
sa ir pa
ranki vi- 
s u o m e t. 
G r ą ž i- 
name pini
gus Jeigu 
jums ne
patiks. Y- 
ra geriau
sias bar- 
genas, ko
kie kadn 
buvo. PA
ŽIURĖJU 
MUI. Yra 
p a d i r fo
tą iš tvir
to serge 
su g r a- 
žiais ap
vadais, su 
ilgoms 
ranko
vėmis. 
Siųsk at
virutę a r

MOTERIMS IR MERGINOMS!
Gal jus turit Geltonus plaukus! O gal jus plaukai yra juodi ! 

Ar Kastaniniai Rudi, ar Auksinės parves; Rausvi plaukai ar Visiš
kai Raudoni! \ ienok nežiūrint kokios spalvos jie nebūtų, ųeleisk 
pleiskanoms sunaikinti jų gražumo 1

Ruffles atliko tai, jei jus tik laiks nuo laiko juos naudosite. 
Nežiūrint ar jus savo plaukus dar tebedėviit supintus i kasų, ar su
suktus į mazgų, ar gal jau esat trumpai nusikirpę, vienok jus nega
lite daleisti, kad nešvarios, iškrikę p'eiskanos sugadytų jūsų išvaiz
dą ! Jums nereikės kentėti nesmagumo delei niežėjimo ir besilupimo 
galvos odos, jei naudosite Ruffles.

Netikėkit rmisų žodžiui. Nusipirkit ,65c. bonką ir pačios per
sitikrinkite, kad Ruffles yra mirtinu priešu pleiskanų ir kartu yra 
puikiausiu plakų tonikų, kokį tik kada esate naudoję! Galima 
gauti ap tiekose.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

Tel. S. B- 2805-R.
Lietuvis Optometristas

Isegzaminuoj u akis priski
riu akinius ir kreivas akii 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D. 

447 Broadway,
So. Boston, Mass.

h NAUJAS SĄVAITINIS AM. LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS. 8

12.40 m 
Karaliai

Suomių konsulas Kaune prašo 
pranešti
xiarytas Suomiu laisvasis uostas 
Hango, kurio valdyba kontraktu 
perduota Suomių laivų statymo 
ir ekspedicijos bendrovei Elsin- 
ky “Johan Nurminen O- Y.” Vi
dais laisvojo uosto Hongo reika
lais galima kreiptis tiesiog į fir
mą “Johan Nurminen O. Y.” 
Hango.

Kauno miesto I nuovados Tai
kos Teisėjas sulyg Sveikatos De
partamento protokolų nubaudė 
šiuos miestų krautuvių sąvinin- 
kus: Fainbergą 300 litų arba 2 
savaitėm arešto, Šneiderį įsąjį 
500 litų arba 3 savaitėm arešto, 
Fridmaną 300 litų arba 2 savai
tėm arešto. Sesickį 500 litų arba 
3 savaitėm arešto, Volperienę 75 
litais arba 1 savaitę arešto, Fai- 
velsoną 75 litais arba savaitę 
arešto. Visi jie nubausti už ne
pildymą įstatymų: prekės kon
fiskuotos.

atv

id neseniai tapo ati 
u

Čia yra vieno lietuvio kratuvė, 
kurioje pardavinėjamos šventų
jų stovylos. Žmonės nusipirkę tų 
stovylų nešėsi pas kleboną šven
tinti, bet pastarasis šventinti at
sisakė, girdi, tos stovylos pirk' 
tos pas bedievį krautuvninką ir 
todėl netinkamos, žmonės, kurie 
pirko tas stovylas pradėjo nešti 
jas krautuvninkui atgal. Krau- 
tuvninkas kai kuriems pinigus 
grąžino, o kai kurie žmonės, ku
riems. pinigų negrąžino, stovylas 
primetė. Dabar krautuvninkas 
skelbia, kad tie, kurie paliko sto
vylas ir pinigus, ateitų atsiimti 
arba stovylas, arba už juos pini
gus.

taip-gi pa
rašyk di
dumų ir 
s p a 1 - 
vą kokios 
n ori.

$3.98 užmokėsi
tų, tai sugrąžink atgal o mes jums pi
nigus sugrąžinsime. Spalvos yra to
kios : juoda ir mėlyna. Didumas nuo 
34 iki 53. Mergaitėms nuo 14 iki 1S 
metų. Parašyk didumų ir spalvų. *• 

RICHARD BENNETT CO.
Dept. 348 1526 Wabash Ave., Chicago.

paštoriiu. Jeigu netik-

tučio Mirtis.” Toje dramoje poe
tingais ir stipriais vaizdais paro
domi visi to laiko istoriniai -Lie
tuvos asmens, Kęstučio ir Vy
tauto karžygiškas kilnumas ir 
Jogailos bailios klastos, lietuvių 
kariai ir kryžiuočiai. Veiksmai 
dedasi Vilniaus, Trakų ir Krė
vės pilyse. Tasai veikalas, para
šytas 1922 metų vasarą ir per
nai išspausdintas “Skaitymuo
se” ir iš jų išleistas atskira kny
ga, gerbiamojo autoriaus pas
kutiniajam veiksme, pabaigoj, 
naujai perdirbtas ir papildytas 
sulyg scenos reikalavimais ir re
žisūros pageidavimais ir, jei pir
ma šio to truko jo finalo scenin- 
gumui, dabitr visa gražiai ir tin
kamai papildyta, tad Įspūdis iš 
to ir taip gražaus veikalo bus 
kuogražiausias Režisuoja jį p. 
B. Dauguvietis Veikalas gražiai 
paįvairintas muzika — daino
mis, kurioms meliodijas patiekė

1.00
3.00
1.50

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2 00
Pusei metų.....................
Užsieny j ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

Jei nori pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, tai skaityk 
“VARPĄ,” kuris, nieko neužkabinėdamas, ąpaduoda ir nu
šviečia tik įvykius. Įdek į konvertą dvidolerinę ($2.00) ir 
pasiųsk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

a 3251 So. Halsted St.,
S _ ' Tel. Yards 1234.
S o

Chicago, Ill-

yra didžiausis
žmogaus turtas

£

Bell Phone: Oregon 0863-J. 5
Dr.Ignotas Stankus r

1210 So. Broad Street i
Philadelphia, Pa. k

LIETUVIS DAKTARAS (gydo I 
visokes ligas) IR CHIRURGAS re

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2~ki 4 P. M
Nno 7 iki 8 P. M
Nuo 10 iki 3 P. M

RIETAVAS. Telšių apskritis. 
Prieš Kalėdas Telšių apskrities 
žem. Ref. Komisija Rietave 
sprendė viso dvaro likimą. Vi
siems šešiems kunig- Oginskio 
Įpėdiniams pripažino po 80 ha., 
sutalpinant į vieną Girėnų pali
varką. Keista tik, kad nesant
mieste pradžios mokyklai namo, 
tokio parceliuojamo dvaro namų 
daugybėje nesurado ir dar gir
dėti, jog dievobaimingas “ūki- 
mnkas — su žemdirbiu pro- 
testuoja prieš žem. Tvarkytojo 

I protokolą, nesirašydami, kaipo 
Komisijos nariai, kam, girdi, no- 

Iri nuskriausti pontfs, nusavinant 
pašto namą su plecium "ir jau 
žmonių užstatytais dviem trio- 
bėsiais.

žmonės, tai girdėdami, net 
nenori tikėti, kad Rietavo ir Tel
šių dievobaimingų Tarybų rinkti 
Komisijos nariai, išsidrąsintų 
viešai protestuoti dvarininkų 
naudai.

SKUODAS. Kretingos apskr. 
Sausio 20 d. Seimo harys Radis 
(Valst. Liaud. Frakcijos) darė 
Skuode viešą pranešimą iš Seimo 
darbuotės. Gražioj ųt ilgoj kal
boj jis papasakojo, kaip krikščio
niškosios Seimo partijos vieną 
žmonėms kalba, o kitą — daro. 
Labiausiai klausytojai buvo pa
sipiktinę Ūkininkų Frakcijos 
darbams, kuri nusiduoda ūkinin
kų užtarėja esanti, kartu tuos 

■ pačius ūkininkus apkrovė riepa- 
, keliamais mokesniais.

Daug nepasitenkinimo sukėlė 
žemės reformoš netikslus vyk
dymas, miškų į užsienius išveži-

“SAN RADO S” knygyne dabar gaunamos šios knygos:
A. L. T. SANDAROS Principai ir Programas. Parašė

Albinas Rimka. Pusi. 32................................................. 10c.
AMERIKIEČIAI LIETUVOJE. Labai naudinga kny

gutė. Parašė V. Vencienė, pusi. 58 ..................... 25c.
ANDERSONO PASAKOS. Čia telpa 11 gražių pasa

kaičių su paveikslais papuoštų. Lietuvių kalbon iš
guldė P. Nerys. Pusi. 82........................................... 25c.

AUKSO VERŠIS. Vieno veiksmo komedija. Vertė See- - 
nos Mylėtojas. Pusi. 35 .......................................... 15c.

A. STRAZDO RAŠTAI. Su autoriaus biografija ir pa
veikslu. Kaina ............................................................. 25c

BAUDŽIAVA LIETUVOJE. Pusi. 76 ........................ 10c.
BARBORA UBRIKA arba Klioštorius ir Jėzuitai. Pa

gal oficialius rekordus parašė W. L. Clark, suljetu- 
no A. J. Karalius, M. D. Čia atidengiama visas šal
tinis, klioštoriaus nedorybių, labai akyvas skaitymas. 
Pusi. 118 ................................................................... 50c.

CHEMIJA. Su daugybe paveikslų, 116 pusi...................25c.
DEŠIMTS METŲ Tautinės Kultūros Lietuvoje. Nuo

1905 iki 1916 m. (Be apdaru 25c. Su apdarais .... 50c.
DVASIOS GYVENIMO MEKANIKA. Su paveikslais,

148 pusi. (Be apdarų 35c.) Gražiuose apdaruose . . 60c. 
DANGAUS AUKŠTUMAS ir žmogaus senurtias. Anykš

čių šilelis ir daugelis visokių naudingų žinių, su dau
gel visokių paveikslų. Pusi. 150 ...............  20c.

EILĖS-DAINOS. Parašė Juozas Rainis. Gražios eilės 
dėl deklamavimo. Pusi. 32 ..................................... 20c.

FRANCUOS REVOLIUCIJA. Parašė M. Avietėnaitė. 
GYVENIMO VERPETE. Drama penkių veiksmų. Pa

rašė BĮ. Kadagutis. Pust 77 .................................... 45c.
GEOLOGIJA. 144 pusi. ..............................  25c.
JONO JONYLOS VEIKALAI. Trys tomai. Gražiuose

audeklo apdaruose ............... ..................................  $1.50
KAIP ŽMOGUS-GYVENO ant žemės. 47 pusi....... 10c. 
KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BUTUME ir ilgai gyven

tume. Pusi. 32............................................................... 10c.
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR. Parašė Dėdė.

Puslapių 48 ............................  10c.
KEISTUTIS. Tragedija V aktuose, 101 pusi............30c.
KULTŪROS ISTORIJA. Trys tomai su daugybe pa

veikslų. (Be apdarų $2.00.) Su apdarais.......... $8.50.
KANDILAS. Parašė Voltaire, lietuvių kalbon vertė 

Karolis Vairas, “Dirvos” išleistas, puiki apysaka $4.00. 
LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE. Su _ Lietuvos

ga, pusi. 394, tvirtuose skuros apdaruose......... . .  $7.Ui
LIETUVOS LAISVĖ. Trumpa peržvalga Lietuvių tau

tos politikos. Parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 47 ............10c
MASKOLIŲ DARBAI KRAŽIUOSE. Labai naudinga

pasiskaitymui knygelė. Pusi. 15 .................................. 16c
MAŽAS MUZIKOS ŽODYNĖLIS. Tankiausiai varto

jamų žodžių paaiškinimai anglų ir lietuvių kalboee 
32 pusi. Kaina ..........................................................

PRABENGTIS Lietuvių Tautos Senovėje. Parašė Dr.
J. Šliupas. Kas nori susipažinti su Lietuvos praei
čių, kiekvienam naudinga perskaityti. Pusi. 46 .... 26c 

PASKAITA Amerikos Lietuviai ir Lietuvas. ši kny
gutė nušviečia visą Amerikiečių lietupių veikimą
Lietuvos laisvės reikaluose. Pusi. 25..................... llBc

PASNIKAI LIETUVOJE. Parašė K. Stiklius............. Mc
ŠIENAPIUTĖ. Vieno akto operos Libretto, žodžiai K.

Jasiukaičio, muzika Miko Petrausko. Pusi. 24 ....... 10c
PASKAITOS Iš BIOLOGIJOS IR BAKTERIOLOGI

JOS, su daugybe paveikslų, 172 pusi, (be apd. 50c.) 
su gražiais spalvuotais apdarais .......................*.. 75c

SVETIMOJ PADANGĖJ Pasaulio Verpetuose, Eilės 
dainos ir prietikiai du šimtai eilių parašė A. J. Jo-W 
kubaitis. Pust 200 .............................................. $2.00

ŠIRDIS. Iš Italų Edmundo de Amici, vertė M. Grigo
nis, 362 pusi. (Be apdarų $1.00) su gražiais auksuo
tais ir spalvuotais apdarais. Kaina................... .

SOCIALIZMAS IR DARBININKŲ KLAUSIMAS
39 pusi...................................................................Kaina

SERGĖKITE AKIŲ APVILKIMĄ. Pusi. 11 .............
TRACHOMA arba sergėkite akis........................... .

Tel. So. Boston 4000.
DR. 7). G. LANDŽIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytoj aa.
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway.
So. Boston, Mass.

10c
Ooc
10c

Trumpa aiški istorija Francijos revoliucijos. Su pa
veikslėliais. Pusi. 75 .......................................   40c

TECHNIKOS STEBUKLAI. Su daugybe paveikslų
142 pusi, (be apdarų 25c. )Su gražiais apdarais .. 5<k

VISAS SVIETAS. Žemė, kalnai, vanduo, upės žmonės 
miestai, statistikos žinios. Sutaisė P. Mikolainis. .. 25c

VĖLIAVOS AKYVA1ZDOJE. Francuziškai parašė
Užsisakant knygas, kartu reikia ir pinigus prisiųsti re 

kančių adresu:
Jules Verne. Liet, kalbon vertė J. A. Chieliauskas.
Labai jdomu^ skaitymas. Pusi. 212.............................75c

VANDUO ANT-ŽEMĖS, po žeme ir viršuje žemės. .. l(k
VINCO KUDIRKpS RAŠTAI, šeši tomai (paskirais
- tomais neparduoda) . Kaina.......................<............ $6.00
ŽMOGAUS PAREIGOS. Parašė Giuzepne Mazzini,

vertė V. K. R. Kiekvienam žmogui reikia žinoti savo
pareigas ir perskaityti šią knygą. Pusi. 245 ............$1.(m

ŽIVILĖ, Duktė Karijoto. Tragedija V aktuose,. labai
tinkama musų scenai, 118 pusi..................................   20c

NAUJOS KNYGOS Iš LIETUVOS.

žemlapiu jr paveikslai*. Istorijos dokumentas. .... 6O«.
LIETUVOS ISTORIJA. M. Šalčiu*, 10Q pu*L..............50c.

Gražiuose apdaruose ta fvati .. ..............  75c.
LIETUVOS ALBUMAS. Dideli paveikslų knyga, ku

rioje telpa daugybė paveikslų visų įžymiausių Lie
tuvos veikėjų. Pusi. 485 ....................t... $5.00

LITHUANIA in Retrospect and Prospect, angliškai 
parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 97 .................. 25c.

LVTTRS MOKSLAS. Parašė A. J. Karalių*, M. D.
neapsakomai kiekvienam n*ndinge daktaxHka Icay-

KELIONĖ APLINK PASAULĮ Per 80 Dietų. Para* 
Jules Verne. Vertė J. Balčikonis, 228 pusi., didelio forma 
to su iliustruotais viršeliais ir su pavaikslais, kaina $1.VM

KAUNO ALBUMAS. Su 50 Kauno miesto vaizdų, 61 
puslapių. Kaina tik..................................................... $1.(M

LIETUVOS ĮSTATYMAI. Surinko teisininkas A. Mer
kys, suredegavo Vyriausiojo Tribunolo Pirmininkas 
A. Kriščiukaitis. Pirmas leidiny* iki 1922 m. balan
džio 20 d. Labai didelė knyga 1032 puslapiai, kietais
popieros viršais ........................   $3.0C

PALYDOVAS. Labai turininga knygutė, su daugyb* 
visokių informacijų apie Lietuvos valstybės visą padėt 
Labai naudinga kiekvienam grįžtančiam arba kad ir čb 
gyvenančiam. Knygutė iš 112 puslapių, tvirtuose audekb 
apdaruos, su Lietuvos žemlapiu ir Kauno miesto plant 

' Kaina tiktai ....................    50<
PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĘ! Parašė vengriška 

Maurikis Jokai, trumpai atpasakojo lietuviškai Aišbi 
Labai puiki apysaka, 116 puslapių, kaina ............. 75t
“SANDARA” Bnok Dept.; $27 E St, Boston 27,

“SANDARA”
327 E SU So. Boston 27,

tffiso Teh S. B. 441
W. Newton 1463-W.

| Lietuvys Advokatas
Veda visokia? provaa, ka’.p 

5 t*i: civil ir knmin&liška*} 
į padaro visokiu* dekumentu* 
I orie Hmo ir pardavimo.
Iį PRANAS J. KALINAUSKAS, 
i 414 Broadwny, S. Bjaton. Maaa.

(Virš Prekybojr Bendrovėa).

Dr. Paul J. Jakmauįi
(Jakimavičius)

Prierhimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston

Telephone South Boston, 502

Gėrėtis Pain-Expellerio n: ih u
Nelauk ligi to, kuomet jau ou.-i pri

verstas atsigulti. Po sunkiam dieno® 
darbui, savo rankom, kojom ir pečiam 
suteik pakitgvinimii ’.

j Žmogus, kuris dięba su savo muskn- 
i lais. nega i bnti sergančiu. Pamėginkit 
= Pain-Eipeilciin sitrintifeka aama \ ;■ s.

Išvengkite r- <’.■ ’!”j -e'-nj ir diegian
čių sąnarių. iin-F- '-ePeris palaiko 
sveikus fcn » n ad>tvj- ! —

35c. ir



♦

Lietuviai Amerikoje J Į
Iš N. Side Lietuvių Veikimo

PITTSBURGH,

scenoje veikalus:
Meilė” ir “Kova

Stroga. Viso suaukuota $105.00-
Rengėjai taria širdingai ačiū 

visiems aukojusiems, kurie ne
užmiršo Vilniaus Lietuvių naš-PA. Vasario 

87 kp. statė 
“Kerštinga" 

po Giedrai
čiais.” Veikalai kaip ten nebūtų, 
tik tiek, kad kaikurie lošėjai ty
kiai kalbėjo ir neturėjo tinka
mų drapanų, tiems veikalams 
pritaikintų. Ir dar per lošimą 
vartota lietuviškos dainos, su 
lenkiškomis gaidomis, kaip tai 
“Marsz Narodowy Polski,” “Bo- 
že coš Polskę”,“Powstan jutrzen 
ko poranna.’’ Argi jau nebuvo 
galima parinkti lietuviškų dai
nelių gaidų? Tai išėjo, kad butų 
tyčia norėta lietuvius pašiepti; 
lietuviški veikalai, o lenkų gai
dos.

Lietuvių ir lenkti kareiviai ap
rėdyti Amerikos • uniformomis. 
Turbut tie žmonės nieko neskai
tė apie Lietuvą, jei butų skaitę, 
tai butų žinoję, kokiose unifor
mose buvo zeligowskio karei
viai. O kita, tai perstatytas baž
nytinis choras kaipo vietinis, 
kurio čia nėra visai, nes dalyva
vo vyčiai iš 9, 11, ir 89 kuopų ir 
panaudota vaikai, kurie dalyva
vo Lietuvių Vakarinėj Mokyk
loj, o bažnytinės mokyklos ne
buvo nė vieno vaiko, kuris butų 
pasirodęs ant estrados. Musų 
bažnytiniai veikėjai neturi sar
matos. Visais budais stengias 
sugriauti vakarinę mokyklą, o 
dabar išmokyti vaikai jiems su- 
sigadijo. O patys nepajiegė su 
savo seserimis išmokyt, o jei kiti 
mokina, tai stengiasi užkenkti 
mokslui, o kad vaikai išmokyti, 
tai ir jiems susigadijo biznį da-

Rezoliucija-
Pittsburgo Penn. Ąve. 

lietuviai, susirinkę

Čia kaikurie musų lyderiai 
taip save godoja, kad svarbesnė
je vietoj save stato, negu visuo
meniškas įstaigas. Musų vietinės 
maisto kooperatyviškos krautu
vės gaspadorius save išgaišino 
didelėmis raidėmis, o kooperati- 
vą mažiukėmis. Todėl nėra nė 
padyvo, jog musų viešos įstaigos 
taip skursta, kad čia yra ypata 
svarbesnė už visą draugiją.

V. Jurevičius.

Aukos Našlaičiams
PITTSBURGH, PA. Vasario 

15 d. Lietuvių Piliečių svetainėj, 
Penn avė. daly j, buvo apvaiks- 
čiojimas Lietuvos nepriklauso
mybės šventės su prakalbomis. 
Prakalbų vakarą atidarė pirm. 
J Pečiukas, perstatydamas gerb. 
kalbėtoją J. W. Liūtą.

Pirmoj kalboj kalbėjo apie 6 
metų Lietuvos Respublikos ne
priklausomybės gyvavimą, kaipo 
tikras žinovas Lietuvos Nepri
klausomybės įvykių. Publikai jo 
kalba labai patiko. Vėliaus tapo 
priimta vasario 16 d- Rezoliucija 
Vilniaus ir Klaipėdos krašto. 
Paskui buvo renkamos aukos 
Vilniaus lietuvių našlaičiams, 
kurių surinkta 150 dol. Antroje 
kalboj kalbėjo apie Sandaros 
reikalus, ir tapo sutverta Sanda
ros kuopa iš 15 narių.

Toliau seka aukotojų vardai:
L. P-Draugija $45.00. Po $5: 

Nuo Jaunuomenės, F. Pikšris, J. 
Česnelis, po $2: A. Pranaitis, S. 
Dumbrauskas, J- Vingolis, K. 
Andriukaitis, T. Lukošius, J. 
Dagis, V. Masiulis. Po $1-00: R. 
Paplauskas, J. Kavaliauskas, D. 
Stanelis, J. Dudas, J. Kelia, F- 
Jurpulis, D. Lukšis, D. Gelum- 
bauskas, D. Čeponis, J. Kavaliau
skas, P- Užkurėlis, P. Naidis, A. 
šlipavičia, J. Laukagalis, J. Nau- 
dzis, A. žemaitis, J. Pečiukas, E. 
Gibena, J. Barauskas, J- šaba- 
nas, V. Astupas, U. Butkaitė, K. 
G elumbauskas, J. Tuzenas, J. 
Skriabia, M- Paplauskas, A. Kaz
lauskas, S. Dumbrauskas, J. 
Paplauskas, J. Navalinskas, K.

Mes, 
apielinkės 
vasario 15 d. dieną, 1924 m. Lie
tuvių Amerikos Piliečių svetai
nėje, apvaikščiodami šešerių me
tų Lietuvos Nepriklausomybės 
Sukaktūves, reiškiame:

KADANGI Lietuvos Valstybė 
tik savo visos Tautos pastango 
mis savo nepriklausomybę sukū
rė ir iki šiai dienai ją gražiame 
bujojime išlaiko;

KADANGI dar dideli Lietuvos 
plotai tebėra lenkų banditų, 
francuzams padedant, okupuoti 
ir didelė dalis musų tautos tebė
ra terorizuojama;

KADANGI Francuzų milita- 
rizmo valdomoji Tautų Sąjunga 
pripažino lenkų banditų ginklui 
musų Sostinę Vilnių ir visas už
grobtas žemes, be to dar kėsina
si iš Lietuvos suverenumo atim
ti vieninteli Lietuvos uosta Klai- u b-
pėdą lenkų naudai;

KADANGI pilnam Lietuvos 
krašto atvadavimui reikalinga 

‘talka gerų Lietuvos kaimynų ir 
visų Lietuvių gyvenančių įvai
riuose pasaulio kraštuose, todėl

REIŠKIAME kilnius sveikini
mus Lietuvos liaudžiai, šau
liams, armijai ir Lietuvos Vy
riausybei už visas karštas pa
stangas Lietuvos nepriklauso
mybės saugoti, ginti ir pasaulio 
istorijoj amžinai Lietuvos Vals
tybę įrašyti;

REIŠKIAME gilios ir grau
dingos atminties visiems kovoto
jams, kritusiems kovose už Lie
tuvos laisvę;

REIŠKIAME Lietuvos Vy
riausybei reikalavimą laikyti 
Lietuvos priešų padėtyj lenkus 
ir francuzus iki jų militarės jie- 
gos ir įtakos nebus iš Lietuvos 
ištraukos ir Lietuvos žemelė pa
likta ramybėje augti, bujoti ir 
plėtotis.

REIŠKIAME Lietuvos Vy
riausybei reikalavimą nenusilei
sti lenkų-francuzų intrigomis, 
kuriomis norima Nemuno upė 
suinternacionalizuoti ir sulaužy
ti Lietuvos Respublikos suvere
numą Klaipėdos krašte lenkų 
naudai.

REIŠKIAME Lietuvos Vy
riausybei reikalavimą j ieškoti 
talkos gerų kaimynų jai numa
tomuose kraštuose, kad gerai 
konjunktūrai parėjus, galima 
butu Lietuvos okupuoti kraštai vį
atvaduoti, taipgi j ieškoti išmin
tingos santarvės su Baltiko Val
stybėmis ; Tmt galo j ieškoti stip
resnių draugingų ryšių su Skan
dinavijos Valstybėmis, geres
niam plėtojimui nordikiškosios 
rasės kultūros, prekybos ir visa- 
pasaulinės svarbos. Ant galo

REIŠKIAME gilios už jaus
mus musų kankiniams viengen
čiams Vilniuje, Suvalkijoje ir 
dalyje Gardino rėdybų ir žada
me jiems visą musų moralę ir 
medžiaginę paramą- Taipgi reiš
kiame broliškus sveikinimus 
Klaipėdos krašto lietuviams, už 
jų energingą kariavimą prieš 
lenkų-francuzų militarizmą . ir 
vokiečių uršų germanizavimą.

Lai gyvuoja Lietuva ir musų 
sostinė Vilnius!

Komisijos parašai:
J. A. Pečiukas,
R. Poplauskis, 
Franas Pikšris.

Jau neperseniai 
kad jau “milži- 

Visi išplėtė akis,

inams atsiranda daug pritarėjų 
—vieni pritaria žodžiu, kiti pri
sideda ir darbu. Buna seimai, 
prikrauna įvairių įnešimų, pada
ro visokių nutarimų ir išrenka 
įvairių komisijų tiems darbams 
įvykinti. Bet tankiausia tie nu
tarimai pasilieka tik ant popie- 
ros. Kitam seime girdisi tik ko
misijų pasiteisinimai dėlei kokių 
priežasčių nenuveikė savo už
duoties, ir delegatai turi klausyt 
leisdami laiką veltui. Aš čia ne
noriu nurodyt, kad seimai nene
ša naudos — visai priešingai, 
seimai dadg atneša, jie sukelia 
gyvumą tarpe visų narių kaipo 
prieš, taipogi ir po seimui. Jei 
ne seimai, tai organizacija neil
gai galėtų gyvuoti. Bet aš noriu 
tik patėmyti toms komisijoms, 
ir nariams, kad nepildo seimų 
nutarimų, taiposgi musų sanda- 
riečių neveiklumą. Kitų dalykų 
netęsiu, nes seimas netoli, galės 
viską ištirt ir kas kreiva, galės 
išteisint- Dabar noriu paliest 
Ohio, Mich, ir Pa. Vafst. Apskri
čio sumanymą'su dovana auto- 
mobiliaus, Victrolos ir $50.00 
pinigais, šį sumanymą visi be 
skirtumo pripažino geru ir nau
dingu, bet ar visos kuopos prisi
dėjo su darbu? Ne- Iš 83-jų kuo
pų prisidėjo apie 30 kuopų. Kur 
dar yra virš penkiasdešimts 
kuopti ? Miega. Ypač tas “Milži
nas,” apie kurį tiek daug kalba
ma ir rašoma, 
buvo sušukta, 
nas” judinusi.
sužiuro, bet apsivylė, nes turbūt' 
tik ant kito šono apsivertė, nes 
buvo judinama iš visų pusių, bet 
veltui, nei nekrust.

Pittsburgo kuopos atrodo dau
giausia tame klausime darbuoja
si, o gal kitos daugiau, bet tik 
tyli, kaip tai Naujos Anglijos 
Apskritys ir Conn- Apskritys 
prisižadėjo daug pasidarbuoti ir 
dikčiai tikietų užsisakė ir tiki
mės, kad neapsivilsim. Gali būti, 
kad daugumas žingeidauja apie 
Clevelandą, iš kur šis sumany
mas kilo, kodėl nieko nesigirdi, 
kaip jiems sekasi?

Tai turiu pranešti, kad Cleve- 
landas dikčiai darbuojasi ir tiki
ma, kad pralenks visas kuopas. 
Iki šiuolaik dirbo, tyliai žiūrėda
mi viens į kitą, bet dabar susiė
jus išsikalbėta, kad dikčiai jau 
išplatinta tikietų, pasirodo šiaip : 
A. Praškevičius 12 knygučių, A. 
Žukas 13 knyg., A. Lapė 14 kn-, 
J. Plerpa 9 kn., L Samas 10 kn., 
kiti dar nežinia, tikimės, kad ir
gi yra pardavę dikčiai- Pardavi
nėjimas tarpe lietuvių labai silp
nai einasi, bet kurie turi pažintį 
tarpe svetimtaučių, tai gerai. 
Viršminėtų išplatinta ne vien jų 
pačių, bet ir su pagelba svetim
taučių, ypač merginų, kurios tu
ri įtekmę tarpe žmonių.

Kadangi šis darbas turi but 
prieš seimą atliktas, tai turėtų 
visi pasiskubinti, nes nedaug 
laiko belieka, pinigus gali siųst 
čekiais ar money orderiais, ra
šyt ant J. Plerpos vardo, o' laiš
kus siųst: A. Lapė, 2043 E. 71 
St-, Cleveland, Ohio. But gerai, 
kad kitos kolionijos praneštų,

kaip joms sekasi.
Lenktyniuotojas.
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LIETUVOS NEPRIKLAUSO-' 
MYBĖS PAMINĖJIMAS.

RACINE, WIS. A. L. T. San
daros 35 kuopa vasario 17 <d- 2 v. 
po pietų Turner svetainėje mi
nėjo šešerių metų Lietuvos Ne
priklausomybės sukaktuves, sy
kiu ir dešimtmetinį Sandaros 
Partijos gyvavimą. Tam tikslui 
buvo suruoštas nemažas progra
mas, susidedantis iš sceniškų 
perstatymų, dainų ir ant galo 
šokių. 3 vai. po pietų tvarkos ve
dėjas gerb. J. Pilypas savo 
trumpoje kalboje priminė lietu
viams reikšmę Lietuvos šešerių 
metų Nepriklausomybės ir įrodė 
Sandaros nuveiktus ir veikiamus 
darbus labui Lietuvos žmonių. 
Suvaidinti šie veikalai: “Kurčias 
žentas,” vaidino šie asmenys: 
Dilbos rolę — Stasys čiuplins- 
kas; jo dukters Elenos — Ona 
Šimenaitė; Simano tarno — M. 
Kasparaitis; Kazio, kurčio žento, 
—Matas Matkus; Sargo — S- 
Statkevich; Kaimiečio — Myko
las Vijūnas. Antras veikalas, 
pritaikintas tai šventei, parašy
tas Bočių Atmintojo: ”Per Kovą 
Į Nepriklausomybę.” Šį veikalą 
vaidino šie asmenys: Lietuvio 
Kareivio rolę — Adomas Sala- 
džius; Lenko — Juozas Rusis; 
Vokiečio —: S. čiuplinskas; Ber
montininko — <***M. Kasparaitis; 
Caristo — Antanas Gerčius; Iš
gamos — Antaniukas Tylia; 
Laisvės Angela — Agnė Butky- 
tė. Lošime šio veikalo p-lė P. 
Petkiutė padainavo už scenos 
“Te gyvuoja Lietuva,” baigiant 
vaidinimą Lietuvių Jaunimo 
Dramos Kliubo choras padaina
vo Lietuvos Himną- Tarpakčiuo- 
se dar sakė eilias Antaniukas 
Tylia: “Neveik.” ii “Amžiai 
Bėga.” p. Lanarskienė padaina
vo solo, pritariant smuikai An
thony Elerstonui (dainas) 
diev Kvietkeli Tu Mano.
Petkiutė dainavo soįo: “Kur Ba
kūžė Samanota” ir “Geismai ir 
Svajonės,’’ jei akompanavo pija
nt u jos sesutė Mykalina Petkiu
tė. L- J. D. K. choras padainavo 
dvi daineles “Sveiki broliai dai
nininkai” ir “Medėjas.” Dar p. 
Lanarskienė dainavo anglų kal
boje, solo jai pritarė su smuiką 
A. Elerstouas. p-lė E. Grigaliu- 
niutė pijami ir A- Elcrstonas 
smuiką dvrtm atvejais išpildė 
duetą. Stasys Grimalis ir Frence 
Grimalytė išpiklė porą smuike s 
ir pijano duetų. Baigiant pro
gramą duetas smuiką ir pijami 
“Star Spangled Banner.’ Pro
gramas tęsėsi tris valandas, pa
baigtas 6 vai. vakare- Vėliau tę
sėsi šokiai iki 11.00 vai. vakare, j

Taip viskas pasekmingai pa
baigta toje brangioje lietuviams 
šešerių metų minėjimo sukaktu
vių Lietuvos Nepriklausomybės 
šventėje. Publikos dalyvavo į po
rą šimtų ir visi prideramai užsi
laikė. Nekalbant apie programo 
turtingumą ir pasisekimą, dar 
kuopai liko pusė šimtinės gryno 
pelno- Uždarbis bus padalintas 
per pus: pusė kaipo auką ir

sveikinimas Sandaros su dešimt- 
metiniu jubilėjumi, o antra pusė 
pelno liks kuopos reikalams.

Kaipo rengėjas šio parengimo 
turiu sau už garbę ištarti gilų, 
nuoširdų aČių visiems aktoriams 
darbininkams ir visai publikai už 
paramą skaitlingu atsilankymu 
ir už ramų užsilaikymą.

Tą pačią dieną parapijonys 
turėjo irgi parengimą, bet visai 
skirtingą: dalino nariams dova
nas, kuris per tam tikrą laiką 
nesirgo. Buvo iškilęs mažas ne
susipratimas už pypkę. Tai mat 
kas jiems rupi ir ką brangina. 
Mes, Sandariečiai, kaip tikri Lie
tuvos sūnus, atšventėm Tautos 
šventę su džiaugsmu prie gra
žaus programo, o vėliaus šokių. 
Mus ateitis- Nors dar turėsime 
padirbėti, kol visą Lietuvą su 
Vilniumi ir Klaipėda matysime, 
bet mes darbo nesibijome. Turė
kime viltį, kad ilgai laukti nerei
kės, kol išgirsime linksmą žinią, 
jog Vilnius, ta mus senovės pilis, 
kuri lietuviui daug reiškia, pasi- 
liuosuos iš beširdžių lenkų kan
kinių. Broliams Vilniečiams ži
noma reikia užuojautos žodį, jog 
mes jums padėsime išsiliuosuoti 
iš po lenkų jungo, 
kad

vynainių auka, kuri bus pasiųs
ta Vilniaus -atvadavimo Komite
tui Lietuvon.

Garbė Hudsono SandariečiamĄ 
ir visiems aukojusiems tėvynai
niams už suteiktą gausią auką 
atvadavimui musų pavergtų bro
lių iš po lenkiško jungo. Varde 
Sandaros kuopos, tariu širdingai 
ačiū visiems atsilankiusiems ir 
aukojusiems šiam taip brangiam 
dalykui. Taipgi yra labai links
ma, kad Hudsono Sandariečiai 
surengė tokį pavyzdingą vakarą, 
kas vietos lietuviams parodė, ko
kie Sandariečių yra siekiai ir ko
kius prakilnius darbus jie dirba. 
Manau, kad greitoje ateityje vi
si Hudsono tėvynainiai stos 
dirbti bendrai su sandariečiais.

Rast. S. Tatarunas.

BALTIMORE, MD.

“Su-

Iš

Trokštame, 
kogreičiausia tas Įvyktų.

M. Kasparaitis.

susirinkimo.
Vasario 29 d- susirinkimas 

įvyko gana skaitlingas. Persta
tyta nauji nariai: Ona Mikalajū
nienė, Jonas Giedrys. Iš jubilėji- 
nių fėrų atskaita tapo išduota 
gerb. pil. inž. V. Vaitkaus ir 
Denbino — įplaukų $131-97, iš
mokėta $99.56 — liko pelno

A.L.T.S. REIKALAI.
PRIE OHIO, MICH. IR PA. 

VALSTIJŲ SANDAROS KUO
PŲ APSKR. SUMANYMO.
Pas mus tankiai pasirodo gerų 

sumanymų, ir tiems sumany-

ir pasidarba- 
darbavosi šios:

A. Janiulienė, 
Kudelienė, V. 
šios ypatos pa

ir ačiū
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Kalendorius
Kiekvieno žmogaus gyvenime yra būtinas reikalas tu

rėti Kalendorių, nes Kalendorius tai yra geriausis namų 
draugas, šiais metais Sandara kaip tik ir išleido tokį ka
lendorių, kuriame telpa visos mėnesinės dienos su pažy 
mėtais šventųjų vardais bei šventėmis. Taipgi'jame telpa 
daug eilių, apysakų, straipsnių bei daugybė informacijų 
apie žymiausius pasaulinius įvykius. Taipgi telpa daug 
paveikslų bei senoviški lietuvių ’vardai. Kiekvienam San- 
dariečiui bei “Sandaros’’ skaitytojui yra patartina įsigy
ti šį Kalendorių sau ir savo giminei Lietuvoje. Jo kaina 
tik 25c. Prisiųsk laiške įdėjęs 25c. arba dvicentiniais paš
to ženkleliais, o kalendorius bus prisiųstas Tamistai arba 
Tamistos giminei Lietuvon. Kas ima neAažiau kaip 10 ka
lendorių, tam duodame 50%.

“SANDARA”
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327 K Street So. Beaten, Mass.

HUDSON, MASS. 
Sandariečių Vakarienė.

' A. L. T. Sandaros 81 kuopos 
vakarienė ir šokiai buvo vasario 
23 d. paminėti šešerių metų su
kaktuves Lietuvos nepriklauso
mybės. Visas pelnas yra paskir
tas Lietuvos Vilniečiams. Taipgi 
buvo rinkta aukos- Buvo išrinkta 
komisija aukų rinkti: S. Tataru- 
nas ir S. Šatas, pagelbinink.: A. 
Raziunauskas ir F. Davehiis. 
Da reikia pažymėti, kad moterų 
Sąjunga prisidėjo 
vo tam dalykui;
H- Walkavičienė, 
V. Binanus, D. 
Tamašiunienė —
sidarbavo vakarienėje, 
draugui J. Tamašiunui, kuris la
bai daug pasidarbavęs pardavi
nėdamas tikietus — jis pardavė 
56 tikietus, tai 81 kuopa taria 
draugui S- Tamašiunui širdingą 
ačiū.

Programą atidarė pirminin
kas J. Trakimas 8:00 vai. vaka
re. Visi svečiai pakviesti prie 
stalų ir buvo giedamas himnas 
“Lietuva, Tėvyne musų.” Atsi- 
žymėj o mažos mergaitės: J- Sta- 
niutė, V. Staniutė, O. šataitė, O. 
Tatariuniutė, A. Kerdokiutė ir 
Vanda Janiuiiutė. Malonu pasi
žiūrėti, kaip jos išėjo ant estra
dos su mažomis vėliavukėmis'ir 
sustojo po didesne vėliava, kuri 
buvo padabinta gėlėmis ir ki
tais papuošalais. Vakarienės lai
ke buvo prakalbos, kalbėtoju bu
vo draugas Rastenis iš Bostono; 
labai gražiai kalbėjo apie Lietu
vą ir ragino visus Hudsoniečius 
dėtis į draugę ir darbuotis vi
siems išvieno, kad galėtume 7 
metų sukaktuvėse džiaugtis pa
imtu Vilnium į musų rankas ir 
kad plevėsuotų Lietuvių vėliava 
ant Gedimino Kalno. Taipgi ra
gino visus, kad dėtųsi prie aukų 
atvadavimui musų sostinės Vil
niaus. Paskui prasidėjo rinkimas 
aukų ir po vakarienės prasidėjo 
šokiai.

Aukotojų vardai: Po $1.00: F- 
Daveinis, A. Daveinienė, V. Šum
skas, J. Greske, B. Janevičius, 
V. Romanovas, K- šusta, C. Ple- 
vokas, S. Tatarunas, P. Utka, T. 
Marčiulionis, R. Zulonas, L. Val- 
kevičius, J- Tamošiūnas, A. Val- 
kevičienė, S. štas. •

Po 50c.: P. Stonis, S. Petkevi
čius, L. Aukštolis, Z- Lazauskas, 
B. Šatas, A. Ražinauskas, J. 
Merkelis, A. Stankevičius, D. 
Sebeika, F. Mikšta, J. Merkelis, 
J. Subačis, F. Tukačauskas, C. 
Beker, Stasulavičienė,s J. Zulo
nas. Smulkių aukų $2-58, viso 
$26.58. Sandaros 81 kuopa dade- 
da iš savo iždo kaipo likusį pelną 
nuo vakaro $17.05, kas viso su- 

j daro $43.63- Tai bus Hudsono tė-

uz-
ne
ne

Raporte B. L. Tarybos A. 
Kurelaitis pareiškė, kad šiuose 
metuose pasekmingai sekasi 
darbuoties, t- y. Lietuvai ir jos 
našlaičiams, sako, nuspėjama, 
kad tuoj bus galima našlaičiams 
pasiųsti apie $200, o su likusiais 
pašelpti vietos lietuvius našlai
čius. Toliaus buk Tarybos pasi- 
briežta gelbėti priespaudos rei
kalams, Vilniaus ir Klaipėdos.

Raportas knygyno.
P. Jaras šiaip pareiškė: pora 

metų atgal knygynas gyvavo 
gana gražiai, nes neturėjo tokių 
persekiojimų, kaip kad dabar 
•turi. Mat šiuo-syk užviešpatavo 
tą musų knygyną vietos raudo
nieji su tikslu tuo, kad išnaudot 
užj viriniams raudonųjų reika
lams, kokiai Šiaulių Kultūros 
B-vei nori pasigerint su ne savo^ 
uždirbtu centu. Mat minėtoji 
bendrovė pardavinėja Šerus po 
$5-50, tai musų raudonieji spi
riasi nubalsuoti knygyno pini
gus į šėrus. Ar ne geri gaspado- 
iiai? Sandaros 5 kp. griežtai 
protestuoja prieš raudonųjų 
tikusį mėginimą. Knygynas 
privalo jokių šėrų pirkti, nes
ne dėl to įsteigtas. Knygyno pa
reiga turėti reikalingų knygų ir 
laikraščių žmonių apšvietai. 
Kuopa aukojo knygynui knygų 
Liet, konstituciją ir Albumą, 
vertės $6-50.

A. Kurelaičiui už vedimą 5 me
tus lietuvių kalboj mokyklos 
kuopa nupiešė sumestais pini
gais gražų paveikslą, vertės $20 
ir cigarų dėžę, už ką A. Kurelai
tis išreiškė gilią padėką. Vėliaus 
sekė apkalbėjimas apie tuos 
Neo-Lithuania studentus, dėl 
kurių tai maršruto ir Sandara 
įsiklampojo. Musų kuopa daro 
pastabą, kad Sandara ir admi
nistracija stovėtų nuošaliai to 
viso. Sandaros 5 kuopa pradeda 
visai kitaip progresuoti, o gal 
todėl, kad į ją šiuo laiku pradėjo 
spiestis daugiaus apšviestesnių 
ypatų, kurių pastangos pastū
mės kuopos reikalus geron pu
sėn. Vienus ir kitus darbus dir
bant visos kuopos, o ne tik musų 
kuopa, turėtų pasistengti su
rinkti, kokių jos mato budu ge
naus, Politiniam Iždui daugiau 
kapitalo. Artinasi Seimas, rei
kės matyt kaip stovi musų gele
žinė kasa. Baltimoriečiai rengėsi 
prie milžiniško p. Vaitkų kon
certo, nuo kurio tikėjosi Politi
niam Iždui pinigų. Dabar p. V. 
Vaitkus pranešė, kad koncertas 
bus galima parengti tik rudenį,, 
tokiu tai budu prisieis j ieškoti 
kito sumanymo tą atkiekti, t. y. 
kad padarius grašių į Politinį 
Iždą- \

Sandaros 5 kuopos susirinki
mas kiekvieno mėnesio paskuti - 
nią pėtnyčią, mokslainės kam
baryje. Kp. Korespondentas.
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Šįmet TMD- Seimas įvyks 
Worcester, Mass., gegužės 10 ir 
11 dd. sykiu su Sandaros Seimu. 
Kuopos privalo pasidarbuoti iki 
Seimo, surinkti daugiau mokes
čių, susidaryti sau iždus ir pa
siųsti delegatus. Siųsti sykiu su
sidėjus su Sandaros kuopomis, 
kurios negali siųsti paskirai. 
Keikia taikyti, kad vienas dele
gatas tiktų į abu Seimu, kad bu
tų TMD. ir Sandaros nariu-

Daug bus visko šiame Seime. 
Bus sumanymų Draugiją suvie
nyti su kuo nors kitu; bus suma
nymų visai ją panaikinti ir pa
daryti iš jos visai ką kitą, kuo ji 
ne buvo ir neprivalėtų but. Kiek
vienas tikras TMD. narys turi 
stengties, kad Draugija pasilik
tų tokia, kokia ji išgyveno per 
apie 30 metų, ir privalo stengtis, 
kad ji pagal savo tradicijų ir to
liau gyvuotų ir veiktų.

Kurie nori Draugiją mainyti 
. į ką nors kitą tiems ir paskui 
nusibos naujoj organizacijoj 
veikti ir jie apleis viską, o mes 
neteksime to, ką taip mylėjome, 
kuo džiaugėmės iki šiolei.

šis Seimas parodys ar Draugi
ja išliks tokia, kokia ji buvo, ar 
links panaikinta ir sunaikinta- 
Nariai budėkite, kurie Draugiją 
nuo seno mylėjot.

Sumanymai jau dabar laikas 
gaminti, todėl kuopos iškalno 
parinkit komisijas įnešimams, ir 
žiūrėdami iškalno į visą veikimą 
matysit ko Draugijai reikia, na 
ir pagaminki! Seimui įnešimus.

K. S. Karpavičius, 
TMD. Pirmininkas.

“PASAULIO ISTORIJOS” 
SPALDINIMO REIKALU-
Jau tūlas laikas kaip eina kal

bos apie rengimą spaudon naujo 
veikalo, “Pasaulio Istorijos,” bet 
nei nariai nei visuomenė neįsi
vaizdina nei jo didumo, nei jo 
^svarbos, ir prie to nariai nežino
dami kaip darbas varoma, išme
tinėja valdybai, kad “neduoda 
knygų,” tik prižadus daro, dau
giau nieko, o tais prižadais nieko 
neatsieksit, sako.

Veikalas -- “Pasaulio Istori
ja’’ — yra tai ne žaislas išleisti, 
ir ne paprastos knygelės didumo 
jis yra. Tai yra knyga iš suvirs 
1200 puslapių, su daugybe ilius
tracijų arba paveikslų, apiman
tis visą pasaulio arba žmonijos 
istoriją nuo pat numanomų lai
kų, kada galėjo atsirasti gyvi j d 
ant žemės, ir taip seka visais ge
rais ir blogais žmonijos gyveni
mo ruožais iki dabar, neaplen
kiant nei vieno pasaulinio įvykio, 
kas tiktai istorijai apeina. Vis
kas tas šalip teksto dar atvaiz
duojama paveikslais, kaip žmo
nių, dievų taip ir kitokiais, ir 
prie to plačiai žemlapiais atvaiz
dinama, kur dalykai dėjosi.

Veikalas apima ne tik tūks
tančius puslapių, bet dar dau
giau tūkstančių dolarių jo išlei
dimui.

Tas reikalinga nariams atmin
ti. Nariai tik sako norį knygų, 
bet nepasistengia daugiau pasi
darbuoti ir prikalbinti daugiau 
žmonių prie Draugijos, kad ir jie 
galėtų tą veikalą gauti-

Veikalas išeis trijose knygo
se, pamečiui po vieną. Protar
piais bus duodami mažesni vei
kalai.

Kadangi veikalo spaudinimas 
atsieina tūkstančiai dolarių — 
daugiau negu kada Draugija už 
kokius kitus paskirus raštus yra 
išleidusi, ir daugiau reikalauja 
kapitalo negu kainavo išleidimas 
Kudirkos Raštų. Draugijos Cen
tro Valdyba negali paimti ir bile 
kur nukišus veikalą ^paudinti ir 
išleisti bereikalingai7 tūkstančius 
dolarių. Reikia j ieškoti tinka
mesnių ir tinkamiausių sąlygų. 
Taigi ant to Valdyba ir gaišavo 
daugiausia- Tūkstančių dolarių 
bereikalo išleidimas tai ne kele
to desetkų dolarių permokėji-! sekr.

mas.
Dabar jau pradėta, todėl na

riai neprivalo rugoti, kad tik ža
dama. Jau užmokėta dalis už iš
vertimą, jau beveik visas veika
las išversta; visos iliustracijos 
jau pagaminta Lietuvos artisto 
P. Rimšos. Už jas jau užmokėta. 
Tai vis ne žadėjimas, bet aktua- 
lis darbas padaryta- Abelnai sa
kant, daugiau negu pusė darbo 
atlikta. Vis^s sunkiausias dar
bas buvo surasti spaustuvę ir 
gauti tinkamas sąlygas. Tas jau 
arti užbaigimo.

Koks sunkus darbas buvo tin
kamas sąlygas gauti pasakysiu 
nariams nors keliais žodžiais.

Artistas už perpiešimą pa
veikslų Amerikoje reikalavo ma
žiausia $600. Ilgu j ieškojimu ir 
gaišisimu galutinai sumaniau, 
jog artisto reikia j ieškoti Lietu
voj, kad sutaupius pinigus. Lie
tuvoj atrasta, kas nupiešė tik už 
$275. Matot kiek sutaupinta su 
spaustuve. Kultūros Bendrovė 
vienu laiku pranešė, kad atspau- 
dinimas veikalo kainuos net $7,- 
000. Ant to nesutikau ir pasi
stengiau surasti kiek tikrai at- 
spaudinimas atsieitų čia Ameri
koje. Pasirodė, kad čia galima 
atspaudinti už nuo $5,000 iki 
$5,500. Tada klausta vėl Kultū
ros. Ji paskui pranešė, kad kai
nuos apie $4,800. Tai yra už 3,- 
000 egzempliorių trijose knygo
se- Gaišavom, bet sutaupėme 
virš $2,000.

Kožnas narys iš to gali maty
ti, kad Valdybai rūpėjo sutau- 
pyt pinigai, o ne bile kur ant 
greitųjų paduot veikalą ir iš
mest kelis tūkstančius dolarių 
bereikalingai.

Kuopos dabar privalėtų pava
ryti kuodidžiausią agitaciją už 
Draugiją ir duoti progą visuo
menei “Pasaulio Istoriją” įsigy
ti. ,

Šiose dienose jau išleista maža 
agitacinė brošiūrėlė. Ją kuopos 
nariai pasiėmę privalo kuopla- 
čiausia išdalinti visuomenėje. 
Nemėtyt bereikalo, bet įteikt to
kiems asmenims, kurie intere
suojasi apšvieta. Jose visko yra, 
ir svarbiausia pranešama apie tą 
naują veikalą — “Pasaulio Isto
riją.” Kiekvienas atydžiai per
skaitęs norės likti TMD. nariu.

Taipgi reikia pradėt ruoštis 
rinkti pinigus iš narių už apda
rus, nes knygos kaina augšta dė
lei jos didumo savaimi, ir todėl 
už apdarus reikės specialiai mo
kėti. Valdyba praneš vėliau kiek 
tikrai apdarai kainuos. Kiti gaus 
be apdarų, kurie neužsimokės.

K. S- Karpavičius, 
TMD. Pirmininkas.

Iš TMD. KUOPŲ DARBUOTĖS
Amsterdam, N. Y- Laikytame 

metiniame TMD. 144-tos kuopos 
I susirinkime 8 d. vasario, tapo 
perrinkta nauja kuopos valdyba. 
Pirmininku: Simonas Ambrasas, 
9 Mine St.; Finansų raštininkas 
Jonas Gaška, 145 Vrooman Avė-, 
Protokolų raštininkas Stasys 
Jakas, 204 E. Main St.; Kasinin
kas Petras J. Lalas, 148 Forbes 
St.;’ Knygius Zigmas Varnas, 
211V2 E. Main St

Naujajai kuopos valdybai 
Centro Valdyba reiškia daug 
energijos ir geros sveikatėlės 
darbuotis TMD. 144-tos kuopos 
reikalais ir dar didesnę kuopą 
išauginti, negu ji dabar esti. 
Taipgi C. V. daug reiškia pagar
bos pereitųjų metų 144-tos kuo
pos valdybos nariams, ypač fin- 
sekretoriui p-lei Pr. Liepaitei, 
kuri visad kuopą užlaikė kuoge- 
riausioje tvarkoje.

Lawrence, Mass. Vasario 17- 
tąją d. vakare salėje prie Gar
den St. vietinė TMD. 7-toji kuo
pa turėjo susirinkimą. Perrinko 
kuopos valdybą, kurion papuolė 
pirmininku: K. Vydūnas, fin. 
raštininkau B. žuromskas, prot

A. Bagdonas, kasininku

Valerija Mikšienė. Prisirašė ke
liolika naujų narių. Kuopos na
riai prisižadėjo veikti kosmar- 
kiausia, kad tuojau padidinus 
kasą dėl leidimo “Pasaulio Isto
rijos”. Nutarė surengti prakal
bas kaip tik kuopos valdyba nu
žiuręs ir gaus kalbėtoją. Taipgi 
nutarė surengti birželio mėnesy
je pikniką ir jau užėmė vietą 
(Methuen, Mass., Lietuvių Tau
tinę vietą). Nominacijose į Cen
tro Valdybą buvo nominuojama 
į prezidentus: J. Sekys, K. S. 
Karpavičius; į sekretprius: P-A. 
Dėdynas, Vyt. Sirvydas (senasai 
—J. Sekys, kuris buvo šiame su
sirinkime prašė jo nenominuoti, 
nes jis neapsiimsiąs kitam ter
minui) ; į kasininkus: A. B. Stri
maitis, J. O. Sirvydas, Dr. B. 
Bernotaitė; į knygius J. šolis.

Ką Bolševikai Veikia 
Kriaučių Unijoje

Vasario 28 d- lietuviai kriau- 
čiai turėjo savo reguliarį susi
rinkimą Lietuvių Salėje, South 
Bostone. Susirinkimas buvo šau
kiamas specialiu budu per pla
katus ir agitaciją, ant plakatų 
buvo minima, kad bus duodama 
pašelpa bedarbiams, gi agitacija 
buvo smarki buvusio lietuvių 
delegato B. Skerstono. Jis agita
vo, kitus gązdino, kad jis darbo 
neduosiąs, jeigu neateis į susi
rinkimą ir nebalsuos už jį. Į su
sirinkimą atėjo apie 250 žmonių. 
Bolševikai, atsivedę savo Lais
vės choro neunijistus, kelia dau
giau liarmo. Kuomet buvau ra
šęs, kad eina diskusijos tarp bol
ševikų ir šiaip narių dėlei praša- 
inimo žydų delegato, pastato 

Lietuviams, taigi šiame susirin
kime buvo atsakančiai prireng
ia, kad kokiu nors šmugelio ke
iti apgaut lietuvius galutinai- Į 
susirinkimą buvęs delegatas 
Skerstonas atsivedė Amalgamei- 
;ų managerį F. Lirman su tikslu 
perkalbėti lietuvius. Tas žydelis 
visu savo gabumu bandė suva
džioti narius, gąsdindamas, kad 
unija sugrius jeigu šis jau dele
gatas bus nepriimtas oficialiai 
lietuvių. Mat turiu priminti, kad 
jie už jį stovi, kaip už žydą, nes 
jis jiems dirbo ir pataikavo ge
riau negu žydas. Bet šį sykį lie
tuviai suprato ir surado jo ge- 
šeftus su žydais galutinai, jis 
neteko vardo tarp lietuvių, nes 
kiekvieną lietuvių judėjimą iš
duodavo žydafns, tad lietuviai su 
juo nesiskaito, nežiūrint kiek jo 
žydai nori ir kad jam žydai mo
ka 55 dol. algos į savaitę. Lietu
viai mano, kad jis neša blėdį or- 
ganizacij ai, demoralizuodamas 
ją-

Šiame susirinkime buvo ilgos 
diskusijos. Bolševikai lermavo, | 
nors jau kalbėjo mažai, bet vi
suose kampuose rėkavo, staugė, 
maišydami kitiems kalbas. Rei
kia pasakyti, kad susirinkimas 
buvo netvarkus ir*turėjo būti 
uždarytas. Įvykus balsavimams, 
pirmininkas nė jokiu" budu nega
lėjo sutvarkyti ne Unijistus ir 
kitų skyrių narius negalėjo su
laikyti nuo balsavimo. Balsavi
mas ėjo rankų kėlimu.

Pirmą karią pirmininkas pa
aiškino, kad bus balsavimas ar 
atmest Joint Board raportą. At
sistojo ant estrados žydbernis ir 
nesavo balsu pradėjo šaukti:

neatmeskit J- B. raporto, nes 
jeigu atmesit, tai aš pats išpul- 
siu, nes aš ir ten esu. Pirminin
kas jokiu budu negalėjo jo nu- 
stabdyti, kuomet klausimas ėjo, 
ar atmest ar priimt, jis reklama
vo save ir betvarkę kėlė, po to 
buvo išmestas už durų.

Per balsavimą pirmininkas pa
aiškino, kad balsuosim pirma, 
kad atmest J. B. raportą. Prasi
dėjus balsų skaitymui, nedavė 
pabaigti suskaityti, pradėjo 
spiegti, kad negeiai- Antru kar
tu buvo skaitoma, tik į pusę bu
vo daskaityta ir vėl bolševikai 
su savo pasekėjais pradėjo grū
moti. Atsistojęs vienas iš bolše
vikų rėkė, kad neteisingai. Tre
čiu kartu įvykus balsavimui, 
pats menageris ėjo balsų skaity
ti, bet jau žmonės supyko, dau
guma atsisakė nuo balsavimo, 
kiti gi nenorėjo balsuoti už at
metimą, nes pats manageris bal
sus skaitė ir tokiu budu daugiau 
pusės žmonių nebalsavo. Proto
kolų raštininkas perstatė balsus, 
ir kad J. B. raportas priimtas, 
buvo keli balsai daugiau, bolše
vikai ir jų šalininkai šoko ant 
sienų, spiegė, kad jie laimėjo.

Tiek aš turėčiau pasakyti: 
kiek tas balsavimas buvo norma
lia ir kad bolševikai laimėjo, tiek 
jis naudos neš organizacijai — 
tą pamatys ir bolševikai ateity-

N. Bušelmanas.

MARGOS ŽINIOS.
Belgijos senos parapijos 

mitetas sumanė atnaujinti savo 
seną bažnyčią iš vidaus ir už
kvietė šitam darbui garsų piešė
ją. Tas atlikęs visą darbą patie
kė sąskaitą ant 604 litų 50 cen
tu. Komitetas ant to nesutiko ir 4-
pareikalavo, kad piešėjas išvar
dintu kainas kiekvienam daiktui v
atskirai. Buvo paduota tokia są
skaita :

Už pataisymą 10 Dievo Prisa
kymų 51 litą 20 centų.

Už Pontijaus Piloto pagražini
mą ir uždėjimą kaspinėlio ant jo 
vainiko 20 lit. 30 et.

Už uždėjimą šv. Petro gaidžiui 
naujos uodegos ir sutaisymą 
jam skiaurėlės 20 lt-

Už sudėjimą plunksnų ir pa
auksavimą Angelo Sargo kairio
jo sparno 50 lit.

Už aukščiausio kunigo tarno 
nuplovimą ir pataisymą jo 
skruostų 50 lit- 20 et.

Už dangaus atnaujinimą, 
žvaigždžių sutaisymą, ir mėnulio 
pašviesinimą 71 lt. 40 et.

Už peklos liepsnų padidinimą, 
uždėjimą velniams uodegų, Liu- 
cipieriaus kairiojo nago pataisy
mą ir už keletą smulkesnių dar
bų, atliktų dėl prakeiktųjų 71 lt. 
70 et.

Už Herodo rūbų išvalymą ir jo 
karališkų kurpių pataisymą 48 1-

Už raupų nuėmimą nuo Tobijo 
sūnaus 17 lit.

Už Balanio 
pakaustymą 
19 litų.

Už įdėjimą
ausis 17 lit. 10 et.

Už įdėjimą naujo akmenėlio 
į Dovydo kilpinį, galvos padidi
nimą Galijotui ir Sauliaus kojų 
ištiesimą 61 litą 70 centų.

Už Nojaus arkos pagražinimą 
ir galvos tiždėjimą jo žmonai 43 
lit. 10 c-

Už marškinių išskalbimą ir 
ausų išplovimą sunui Paklydė
liui 33 lit. 90 et.

(“Klaipėdos žinios”)

ko-

asilo nuvalymą ir 
jam vienos kojos

girdėjimo į Saros

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingu vaiitų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokiu Amerikon vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Men laikome užtikrintai gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai f 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame: 
Atsiminkite, Jeigu pirkaite pan
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnaukime 
Pašaukiame ^eriMusius daktarus per telefoną visai ušdykų.

D. CABITT.
ROSTllN. .KASh MALKM riTKSKT.

uždegimo plaučių, nuo kosulic ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir ©lotanę. 

mus, sugėdysite pinigus ir sv«ilretų, 
kuogeidx učiai.

s

NENUSIGĄSKIT—
JIS TIK IEŠKO BAMBINO

/a Jis žino kur motina laiko Bambino—‘ ’ jis žino, kad
4 i’s jo nori. Kūdikiu^ Bambino reii kia tiek, kiek

j Wf . išėmimas iš šėpos skanios vaisių kc sės.

ireg. S- V" Pat’ Biur 
yra nepavojingas—pasekmingas—saldaus skonio 
vidurių paliuosuotojas.
Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo d augiausi 

-—\ Jei jūsų kūdikis neramus, turi aptrauktą liežuvį, 
< J negali ramiai miegoti, labai verkia tarsi skausmų

• kankinanmas, tat išvalykite jo sistemą su lengvu 
* £/ vidurių paliuosuętoju, tokiu kaip Bambino. Jis jį

ims su noru ir daug geriau jausis nuo jo. Į kelias 
valandas nemalonus simptomai turės pranykti.' 

F. AD. RICHTER A CO., 104-114 So. 4th Street, BROOKLYN, N.Y.
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Lietuvos Albumas
Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai viea 

tik paveikslų įvairių Lietuvos profesiosaKų bei veikėjų, bū
tent: profesorių, advokatų, gydytojų, kompozitorių, dai
lininkų, generolų, karininkų, vyskupų, kunigu bei šiaip 
įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kai- 
kurių veikėjų gyvenimų, ši knyga yra labai graži ir nau
dinga kiekvienam. Jos kaina tik $3.50- Reikalaudami siųs
kite ir pinigus adresuodami:

SANDARA,
So. Boston 27, Mas*.
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“DIRVA” PERSIKĖLĖ NAUJON VIETON.

DIRVA
Mokslo, Literatūros ir Politikos Sąvaitraštis

Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato, visuo
menės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvon metams .. .-.......$3.00

Pusei metų pusę kainos.
“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus. į Lietuvą ir Partrau
kia Gimines į Ameriką.

3352 Superior Ave. Cleveland, Ohio.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $506,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

S LA kuopos randasi visuose d i dėsni u oe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynf* dova
nai ir taipgi gauna SLA išleistas knygas už pusę kaine*. 
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street,

ras
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Eina tris sykius savaitėje- “Vienybėje” talpinama daugybė 
įvairių straipsnių, pasakų bei daugybė vėliausių žinių.
“VIENYBĖ” yra vienas iš seniausių lietuvių laikraščių 
Amerikoje ir jau sukako 38 metai kaip “VIENYBĖ” bepa- 
liovos gina lietuvių reikalus.
“VIENYBĖJE” rasite satyros dalį “TARKĄ”', kur tarkuo
jama kailis visiems užsitarnavusiems kritiką.
“VIENYBĖ” yra vienas iš didžiausių lietuvių laikraščių 
Amerikoje ir jos prenumerata yra $4.00 metams. Pavienis 
numeris siunčiamas visiems dovanai pasižiūrėjimui.
Metiniai “Vienybės” skaitytojai aplaiko VIENYBĖS MET
RAŠTĮ dovanai
“VIENYrBĖ” užlaiko didelį KNYGYrNĄ, spaudina ir par
duoda knygas, paveikslus, rašymui reikmenys- Siunčia 
pinigus ir parduoda laivakortes. Reikalauk Vienybės Knygų 
Kataliog.

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
ZTižlĮū'rrTT'j z : : i :: TS'3E3SSQt3lSIS*3t37-

NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje- 
NAUJIENAS leidžia darbo žmenės darbo žmentas. 
N .A U3IENŲ Metinė Birai. Knyga ir Almanakaa 1>23 m. 
su 20,000 informacijomih DYKAI tiem*, kurie nž«ipre«B- 
meruoe NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metama Amerikoje |7.M. Lie tavoje 
$8.W.

a NAUJKNOS
S S. HALSTEU ST., CHICAGO, ILL.



1924 m., Kovo 13 d. 8.

Vietos žinios
ATSAKYMAS KELEIVIgčIUI 

STEPONAVIČIUI.
Ponas Steponaitis rašo “Kelei

vio” No. 10 1924 m., parsistaty- 
damas patsai save kaipo kokis 
aukšto mokslo vyras, bet matyti 
iš jo rašto, kad jisai yra tik pa
prastas “Keleivio” tarnas ir 
apie muziką ir dainas visai nesu
prantantis. Nors ponas Steponai
tis giriasi, kad jisai yra apva
žiavęs pusėtinai lietuvių kolioni- 
jas ir niekur negirdėjęs tokios 
smarkios dainininkės, kaip kad 
panelė Endzeliutė. Labai gaila, 
kad p. S- nepasitaikė nuvažiuoti 
į Chicagą ir išgirsti kaip dainuo
ja operą. Bet jeigu ir girdėtų 
operą, juk jisai negali suprasti 
nieko apie ją, jeigu patsai nėra 
studijavęs muzikos. Stenonai- 
čiui, kiek matosi, yra opera, vai
kų žaislai ir kūmučių dainos ne 
atskiriamos. Bet tas yra natura- 
liškas daiktas, kad žmdgus ne
gali nieko suprasti patsai nesi- 
mokinęs muzikos. Steponaitis 
nežino, kad taisykliškai nė vie
nas nepadainavo tame koncerte, 
išskiriant Bačiulį- O panelė En
dzeliutė yra dar per jauna išlai
kyti gaidos laiką. Juk taipgi dai
navo ir kvartetas: Timinskas, 
Kubilius, Manelis ir ketvirtas 
nežinomas —- juk tai buvo dar
kymas! Tie vyrai pradėjo ir pa
baigė visai be tono, šaukė gvol- 
tas, tartum juos kas muša. Bet 
tokis fanatikas, aklai nemanan
tis ir nesuprasdamas dailės, vis
tiek ploja ir rašo girdama^ save 
ir pats nežino, ką jisai nori at
siekti, vadiną Kalvį visokiais ne
švariais vardais, katrų švarus 
redaktorius niekada nebūtų pra
leidęs, gal but kad dėl tos prie
žasties “Sandara” ir netalpino 
tokių purvinų raštų. Rodosi, kad 
tokių šmeižtų, kaip Steponaičio, 
nemyli nė rimtesni soc.-demo
kratai (jeigu jų yra tarpe kelei
vi ečių.)

Kaslink publikos ne užsilaiky
mo ramiai tame vakare nėra rei
kalo atkartoti. Tegul Steponaitis 
nueina į Boston operą, kad bus 
dainų vakaras, tada jisai žinos, 
kaip reikia užsilaikyti. Jeigu ne
žino, kur yra Bostono opera, gali 
pasiklausti pas alei Sandarietį.

Steponaitis labai išgiria čeko- 
Slovaką: girdi, jeigu butų tokis 
lietuvių tarpe žmogus, butų la
bai puiku. Tarpe lietuvių yra 
daug geresnių paprastas “Gabi
jos” solistas jį sukirs, ir Bačiu
lis sukerta tą Čeko-Slovaką, 
Steponaitis dar per silpnas 
prasti.

Toliaus Steponaitis šmeižia 
Kalvį ir teisina Navecką. Neži
nia, ką Steponaitis veikė, kad 
negirdėjo, ką kalbėtojas kalba. 
Jisai pasakė: Dr. šliupas suardė 
New Yorke Lietuviu Suvažiavi- v 
ir.ą, bet nepaisant to, socialistai

bet
su-

vjme fondą, katras vadinosi šel
pimo Fondas ir mane išrinko to 
Fondo sekretorium. Ir sakė, kad 
Dr. Šliupas tame suvažiavime 
buvo priešingas pareikalaut Lie
tuvai pilnos nepriklausomybės, 
dėl tos priežasties suvažiavimas 
skilo į dvi pusi. O kad tas kalbė
tojas pripliauškė daugiau viso
kių bobiškų pliauškalų, tai visgi 
Steponaitis galėjo girdėti. Ne
jaugi jisai visą laiką miegojo?

Gal Steponaitis nematė kokis 
didelis skaitlius buvo tuščių sė
dynių ir dar rašo, kad svetainė 
buvo pilna. Gal but, kad Stepo
naitis buvo išėjęs iš svetainės, 
kada kalbėtojas gyrėti turįs 
dukterį už save mokytesnę? Gal 
but, kad Steponaitis pypkę rūkė 
už durų, kada kalbėtojas vadino 
Lietuvos inteligentus svoločiais? 
Gal but, kad Steponaitis nematė 
ir negirdėjo, kada žmonės plojo 
lankomis dar nepabaigus Bačiu
kui dainuoti?

Toliau Steponaitis labai apgai
lestauja, kad Naveckas buvo pa
vadintas kaipo lenkų mašinistas.

Kalvis suprato taip: kadangi 
Naveckas moka daug amatų: 
yra buvęs solistas, ir dainavęs 
viešai, yra buvęs “Laisvės” ze- 
ceris, paskui redaktorius, taipgi 
yra buvęs visokių politiškų par
tijų vadu, taipgi yra dirbęs ir 
dirbtuvėje, taip išeina^kad Kal
viui buvo sunku sužinoti, kokį 
amatą dabar turi. Kadangi lenkų 
laikraštis yra spaudinamas ant 
tų pačių mašinų, buvo suprasta, 
kad tai Nevecko darbas yra spau 
dinti ir lenkų laikraštį. Jei - Ste
ponaičiui tas nepatinka, tai gali
ma Navecką vadinti, taip kaip 
jisai sau nori. Kalvis už tai ne
pyksta. Toliaus Steponaitis pa
taria Kalviui mesti plunksną 
ir griebtis kūjo. Taip išeina, kad, 
Kalvis numetęs plunksną, galės 
rašyti su kuju. Bet Steponaitis 
irgi nepadarytų klaidos pasimo
kyti kaip su kuju gerai rašosi- 
Taipgi Kalvis pataria Steponai
čiui grįžti atgal į skiepus ir 
melstis sykiu su davatkomis, nes 
jam tiktai ten vieta, o ne apra
šinėti apie Kalvį. Kalvis.

BELGIJOS DEGTINĖ.
Policija kovo 10 d. suėmė tris 

vyrus Dorchester pajūryje, kad 
jie nešė ant kranto 164 dėžes 
Belgijos alkoholio. Manoma, kad 
degtinė buvo vežama mažais lai
veliais nuo didelio- Trečiu kartu 
savaitėje suimta degtinė, 
geliuojama laivais.

TVARKO MINIAS

smu-

BIJO

Bostone ant skersgatvio tvar
kos pnlaikytojum yra policmo- 
nas Jiną Smail. Jis yra diktas 
vyras, sveria 200 svarų, pertai 
jis yra vadinamas ir “Big Jini-’' 
Jo rankos mostelėjimais per die
na būna sutvarkoma minios v
keliu desėtkų tūkstančių žmo
nių. Bet, kada jis pareina namo, 
tai, vargšas, pasijunta belaisvis 
savo moters. Jo moteris, Marė, 
kuri sveria vos tik 80 svarų, su
lyg jos komanda tą vyrą šokdina 
•taip, kaip tik jai patinka? žodžiu 
sakant, namuose jis neturi jo
kios galės ir yra moteries ver
gas. žn^ogus nepakęsdamas to 
moteriško jungo, pagalios krei
pėsi į teismą reikalaudamas, kad 
teisėjas jo pasigailėtų ir suteik
tų persiskyrimą su moters, kad 
jis galėtų atgauti laisvę. Teisė
jas jo prašymą išklausė ir dab 
“Big Jim” yra liuesas.

ar

MOTERIS.
Tula moteris Bostone nusipir

ko namą. Bet kol kas ji dar neži
nojo, kad reikia mokėti už van
denį taksus. Kada ji gavo iš mie
sto bilą, kad vandenio taksus 
užsimokėtų, tai nustebus nuėjo 
į taksų mokėjimo ofisą ir sako: 
Man labai yra stebėtina, kad ko
kiu tai fšrokavimu reikalaujama 
užmokėt už vandenį'. .Kiek man 
yra žinoma, tai vanduo, oras ir 
pilies spinduliai yra dykai kiek
vienam žmogui ir savo gyveni
me, kur tik aš gyvenau, tai dar 
nemačiau tokio išmislo, kad už 
vandenį reikėtų mokėti. Nors, 
moteris stebėjosi, bet vistiek tu
rėjo užsimokėti už vandenį per
sitikrindama, kad ir vanduo yra 
ne už dyką.

PLĖŠIKŲ UŽPUOLIMAS.
Bostone ant Columbus Ave- 

trys plėšikai įsilaužė į tūlos 60 
metų senumo moteries namą. 
Moterį surišo su variniais dra- 
tais ir visą jos namą iškrėtė. 
Plėšikai paėmė vfsus sidabrinius^ 
daiktus, kokius tik rado name ir 
sykiu $450 pinigais ir deimanti
nius žiedus vertės $2,000. Besi
darbuodami plėšikai kaž-ko išsi
gando ir išdūmė palikdami visą 
savo paimtą grobį.

BOSTONAS KETVIRTOJE 
VIETOJE.

Pašto Departamentas xprane
ša, kad pašto siuntiniais Bosto
nas užima ketvirtą vietą visoje

----- ---------------- - "i..1 -u;-—■ = 

šalyje. Per pereitą mėnesį per 
Bostono paštus laikraščių .ir ki
tokių pašto siuntinių liko pasių
sta už $1,120,723^13. Tai yra S. 
V. ketvirtas miestas,- kuris turi 
tokias dideles pašto siuntinių 
įeigas.

DAILĖS MYLĖTOJAMS.
Kaip dailės mylėtojams, taip 

plačiai visuomenei yra svarbu 
žinoti, kas yra daroma su nauja 
lietuvių Opera ’’žalčių Karalie
nė.’’ Muzikos Dramos Draugija 
Gabija nutarė statyti scenoje 
pirmą lietuvių operą. Kadangi 
jau sukanka 10 metų, kaip “Ga
bija” gyvuoja ir gerb. komp- M. 
Petrauskas stovi priešakyje 
“Gabijos’’, ir dirba netik “Gabi
jai,” bet ir visiems lietuviams. 
Garbė Bostonui, kad didis tautos 
muzikas išgyveno 10 metų Bos
tone. “Gabija,” apvaikščiodama 
10 metų jubilėjų, apvaikščioja 
savo brangų darbo, statydama 
scenoje gerb. komp. M. Petraus
ko operą, šis trumpas praneši
mas yra tik dailės mylėtojams, 
platesnei visuomenei pranešimai 
bus vėliau.

Sulyg- “Gabijos” tarimo, kvie
čiame visus senus gabijiečius ii' 
gabijietes grįžti prie choro ir 
naujus dainininkus ir daininin
kes, kurie gaidas pažįsta, dėties 
prie “Gabijos” choro, nes dabar 
yra priimami į Chorą mokyties 
operos “žalčių Karalienės-” Priė
mimas senų ir naujų tęsis tik 
per dvi savaites. Prašome ne
praleisti progos dalyvauti istori
niame perstatyme, kuriame va
dovaujančią rolę dainuos pats 
operos autorius, gerb- komp. M. 
Petrauskas. Yra svarbu ir garbė 
nors chore dainuoti.

Repeticijos buna Lietuvių

Gabijos Spaudos Komisija:
Stasys Mockus, 

Matas Biekša.

KOMP- MIKO PETRAUSKO 
VEIKALAI STATOMI ' 

LIETUVOJ.
Operettė “Apvezdinkit ir ma

ne” jau penkius kartus buvo sta
tyta, o “Užburtas Kunigaikštis” 
buvo jau statytas Kaune — Ka
rių kuopos — net 16 kartų. “Ap- 
vezdinkit ir mane” statymu rū
pinasi p. žygelienė, p. Prekštas 
ir kiti — Joniškės mieste.

KRIAUČIŲ BALIUS PAVYKO.
Utaminke, kovų 4 d. lietuviai 

kriaučiai surengė puikų balių, 
susirinko daug inteligentiškos 
publikos, kuri visą laiką užsilai
kė gražiai ir smagiai linksmino
si. Tarp jos buvo du ir pusė bol
ševiko — atėjo persitikrinti, ar 
pavyko jų darbas. Mat kitais 
metais, kad kriaučiai rengdavo 
balius, tai jau sueidavo visa j u 
gengė, bet šiuos metus kriaučiai 
nepriėmė, jų į komisiją, tai^jie 
nutarė neiti ir kitus atkalbinėti 
nuo baliaus. Bolševikų boikotas 
nuėjo ant šuns uodegos — užsi
mokėjus visus iškaščius ir pelno 
da atliko.

N. Bušelmanas.

NUŠOVĖ MOTERĮ, BURDIN- 
GIERIŲ IR SAVE.

Tūlas Michael Didycz, 42% 
Cross St., Bostone ką tokio pa- 
tėmyjo tarp savo moteries ir 
burdingieriaus James Stanley. 
Apimtas keršto paėmęs automa
tišką revolverį nušovė juos ir sy
kiu pats save. • šalia įgyvenanti 
moteris išgirdus tokią baisią 
tragediją išbėgo gatvėn duoti 
policijai žinią, Kada policija pri
buvo, tai moterį su burdingie- 
riųm rado gulinčius peršautus 
virtuvėje, o Didycz’ą miegama
jam kambaryj.

Jei jums Reikalinga

Pen toriu s
Matykit Jackų J. Starkų.

Ofisas 350 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. S. Boston 0212.

Vienatinė Lietuvišką Bostone

cAPTIEKA
Receptus sutaisom Europos ir 

Amerikos Daktarų.
Užlaikom visokias vaistus, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias Šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautumėt kitur, rašykit pas 
mus, mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Bpoadway.
So. Boston, Mass.

PARSIDUODA PARSIDUODA
Gera Kriaučių Kostiumeriška 

šapa labai pigiai. Kreipkitės po 
šiuo adresu:
394a E. 8-th St., S. Boston, Mass 
Matyk mane 6 valandą vakare.

ANT PARDAVIMO.
Maža groserių krautuvė ir 9 

kambarių namas, geram stovyje 
Mėnesinės įeigos $950, geroje 
vietoje Roxbury j e. Kaina $6,800 
—$5,300 įnešti. ' Be agentų tar- 
pininkystės. Kreipkitės sužinoti 
“Sandaroje.’’ f

MĖSOS IR GROSERIŲ' 
KRAUTUVE

geriausioj biznio vietoj So. 
Bostone parsiduoda už pusę pre
kės; nepraleiskit gerą bargeną.

327 E St., So, Boston, Mass.

<AI
b‘ ARBA SO. BOSTONO IR APIELINKĖS' LIETUVIUV _ __Zl _ _

Rengia So. Bostono Lietuvių Labdarystes Dr-ja su pagelba | 
So. Bostono ir apielinkės Dr-jų, Kliubų ir Kuopų.

b Prasidės Pėtnyčioje, KOVO-MARCH 14 D., 1924 M., i
Ir tęsis iki Panedėlio, KOVO-MARCH 24 D.,\1924 M. |

Kiekvieną vakarą prasidės 7 vai. vakare, subatomis> kovo Jj
15 ir 22, 5 vai. vakare. x S

b LIETUVIŲ SVETAINĖJ, «
Kampas E ir Silver St-, So. Boston, Mass, g

Gerbiamoji Visuomenė! Kaip jau jums yra žinoma, jog S 
Lietuvių Labdarystės -Draugija surengia smagius ir links- S 

g mins fėrus, taigi ir šį kartą visais atžvilgiais bus smagus.
Bus įtaisyta Radio, kur atsilankę kas vakaras dykai ga- 

lės girdėti koncertus ir kitokius svarbius dalykus leidžia- 
b mus per Radio. Ateikite paklausyti. R
g ’ Programas bus gan didelis ir margas, priegtam bus daug S 
g stambesnių prekių, kurių per pereitus metus nėra buvę. R 
§ Tad atsilankykite visi, didi maži, seni jauni, o visi busite S 
§ patenkinti. Išskiriant Subatas, įžanga visiems dykai. h 
| Visus kviečia L. LABD. DR-JA. 8

PIRK PIGIAI.
3 šeimynų 17 kambarių » na

mą, visi improvementai, gera 
vieta Dorchesteryj, arti So. Bos
tono. Nepraleiesk gerą bargeną.

PARSIDUODA Už PUSĘ 
KAINOS.

Mėsos ir groserių krautuvė la
bai geroj vietoj, cash biznis da
romas per keliolika metų, dabar
tinis biznis apie $1200 j savaitę, 
galima daryti dvigubai, dėl grei
to pardavimo perdavimo prekė 
tikt $3500.

Taipgi namas 17 kambarių, 
visi improvementai, puiki vieta 
ir arti So. Bostono, tik $9,300. 
Nepraleiskite šį pirkimą-

110 Tremont St., Room 508,
Boston, arba

361 W. Broadway, So. Boston,

Geriausia Pirkti
Cambridge 6 šeimynų namas, 
po 6 kamb- visi įtaisai. Randų 
$5600 į metus; įnešti $5000,

TEATRAS

“MADAM X y?

Cambridge, 3 šeim. namas, po 
5 kamb. visi įtaisymai, geram 
padėjime ir geroj vietoj. Ran- 
neša $1142 į metus. Kaina 
$9000, įnešti $3000- 
Cambridge ant Hampshire 
St. 2 šeim. namas ir štoras. 
Kaina $9000, įnešti $2000.

Innman Bldg- Innman Sq., 
Room 4, Cambridge, Mass. 
Tel. Univ. 1127-R.

Subatoj, 14 D. KOVO-MARCH, 1924 M.
DUDLEY STREET, OPERA HOUSE.

113—119 Dudley St., Roxbury, Mass.
ALDLD 8 ir LMPS. 27 kuopos iš Cambridge, Mass, statys sce- 

non didelį ir gražų veikalą, keturių veikmų dramą “MADAM X”.
Tą veikalą parašė garsus rašytojas Bensonas. Svetainė bus at

dara nuo 6:15 vai., lošimas prasidės lygiai 7:15 v. vak.
Lošime dalyvaus visos gabiausios Bostono apielinkės dailės 

spėkos. Režisierius J. Rostovcev. »Pertraukose, bus puikių pa- 
marginimų. Kviečia visus KOMITETAS.
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GERIAUSI ČEVERYKAI

Brockton Shoe City Store
163 Lawrence St.,

Gaunami Lietuviškose Krautuvėse

Lawrence, Mass. ir

JUSTINAS MICKEVIČIUS 146 Ames St. Montello, Mass
Musų krautuvėse galima gauti naujausios mados čevery- 

kus, dėl vyrų, moterų ir vaikų, geriausių čeverykų išdir- 
bysčių Brocktone-

M

g
Dr. Tessmer

DENTISTAS
306 Main St., Worcester, Masu. 
viršuj ‘Tver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamos 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 PJ4,

TeL 3310 Park.
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LIETUVIŲ MUZIKOS KONSERVATORIJA
L. M. Konservatorija jau atidaryta. Aįeik ir pasimokyk dai

navimo ar pasilavink kurį nors instrumentą vartot. Mokslas ir 
Daile-muzika reikalingiausi dalykai žmonių kultūriniam kilimui. 
Civilizuotas žmogus turi suprasti dailę, o ypač muziką. Kad daly
ką supratus — jį reikia mokyties.

Lekcijos duodamos dienomis ir vakarais.
10 Lekcijų dainavimo ar kompozicijos — 15 doL
10 Lekcijų piano, smuikos, klarneto, korneto ar kitokio inst

rumento — 13 dol. Lekcija duodama kiekvienam skyrium, % va
landos ar ir visą valandą, paga sutarties.

Pinigai įmokėk iš kalno už 10 Lekcijų. Mokiny^, praleidęs 
savo lekciją, ją žudo. Phone 2087-W.

x MIKAS PETRAUSKAS, 
769 Broadway, So. Boston, Mass.

Adresas

GERIAUSIA ĮJETUVISKA AGENTŪRA
- Parduodam, sumai£om namus, ukes, biznius ir visokią 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi
sokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš- 
minėtais reikalais kreipkitės pas

OLSEN’S REALTY COMPANY
409 W- Broadway, Room 3, So. Boston, Maae.

Tel. So. Boaton 9243. Savininkas D. J. OLSEIKA.
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Dr. H. M. Landau 
GYDYTOJAS, CHIRURGAS 
220 Hanover St. Boston, Mass

Telefonas Richmond 0380 
Specialistas vyrų ir moterų 
slaptų ir chroniškų ligų.

Valandos: nuo 9 ryte iki 8 
vakare. Nedėldieniais iki 5 v. 
vakare. Patarimai dykai-

Tel. So. Boston 3520 
Namų TeL Aspinwall 0870

ADVOKATAS

A.O.CL-' SKALNA
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universiteto Cornell 
University su A. BM G. Wash
ingtea Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broawday, So. Boston.

LIETUVIS GRABORIUS
Šiuomi pranešu vietos ir 
apielinkės lietuviams, jog 
laidotuves aprūpinu koge- 
riausiai ir už pigiausią kai
ną negu kiti. Į apielinkius 
miestukus važiuoju ir už 
tai nieko nerokuoju. Dieną 
ar naktį kreipkitės šiuont 
antrašu: j

P. J. AKUNEVIČIUS. I
258 W. Broadway, |

So. Boston, Mase. | 
Office Tel. 381. I
Gyvenimo TeL 2024-J. I


